Дело № 1-183/2025

(12501320086000018)

УИД 42RS0035-01-2025-000900-70

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Таштагол 24 декабря 2025 года

Таштагольский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ширениной А.И.,

при секретаре Долгополовой А.А.,

с участием государственного обвинителя Шемонаевой И.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Андреева В.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение имущества, принадлежащего Акционерному обществу «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России») путем присвоения, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, работая в указанный период в должности начальника отделения почтовой связи 652971 Шерегеш (далее по тексту ОПС 652971 Шерегеш) Таштагольского почтамта Управления федеральной почтовой связи Кемеровской области АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, и Приказа № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО1 на должность заместителя начальника ОПС Шерегеш/Таштагольский почтамт, Приказа о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника ФИО1 на должность начальника ОПС Шерегеш/Таштагольский почтамт, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в части управления вверенным ей ОПС, выполняя служебные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией, с которой была должным образом ознакомлена, и в соответствии с которой начальник ОПС: п. 3.1 - строго выполняет устные и письменные приказы и распоряжения, согласно направлениям деятельности, своего непосредственного административного и функционального руководства и руководства АО «Почта России» по подчиненности; п. 3.6.1 - осуществляет руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС; п. 3.6.16 - своевременно заказывает и контролирует наличие товаров народного потребления, бланочной продукции, государственных знаков почтовой оплаты; п. 3.6.18 - формирует график работы работников ОПС, ведет табель учета рабочего времени; п. 3.6.25 - осуществляет прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; п. 3.6.27 - обеспечивает представление в почтамт отчетности и информации о деятельности в ОПС; п. 3.6.28 - обеспечивает устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе проверок менеджера и почтамта; п. 3.6.29 - информирует непосредственного руководителя о выявленных недостатках и проблемах в деятельности ОПС; п. 3.9.19 - осуществляет ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей; п. 3.9.34 - организует и контролирует доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; п. 3.9.35 - контролирует прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; п. 3.11.1 - осуществляет прием страховых сумок с денежной наличностью; п. 3.12.3 - осуществляет выдачу денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; п. 3.12.4 - осуществляет прием от кассового работника наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам; п. 3.12.6 - осуществляет пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверяет фактический остаток наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком дневника ф. 130; п. 3.12.7 - осуществляет сверку дневника ф. 130 с первичной документацией; п. 3.12.8 - составляет акт контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности; п. 3.12.11 - своевременно согласовывает акты произведенного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф.130; п. 3.13.1 - формирует все виды ежемесячных отчетов ОПС; п. 3.18 - начальник отделения обязан обеспечивать сохранность: п. 3.18.1 - товаров народного потребления; п. 3.18.2 - денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; п. 3.18.3 - почтовых отправлений и грузоотправлений; 3.18.7 - собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу. Согласно раздела 6 данной должностной инструкции, начальник ОПС несет ответственность за: неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине возложенных на него трудовых обязанностей; причинение материального ущерба; сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов, пенсий, социальных пособий, а также полученных от пользователей услугами почтовой связи, товаров народного потребления, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности; за утрату, порчу или задержку обмена в ОПС грузоотправлений и почтовых отправлений, повлекшие причинение ущерба,

являясь материально-ответственным лицом на основании Договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Работник принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и обязуется: а) бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, в) вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества, г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; д) в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, возместить его в установленном по результатам проверки размерам. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 для осуществления своих служебных обязанностей по роду своей деятельности, стала получать под ответственное хранение денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», предназначенные для осуществления различных кассовых операций. Не ранее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, имеющей доступ к указанным денежным средствам, возник единый преступный умысел, направленный на совершение тождественных преступных действий, совершаемых из одного и того же источника, составляющих в своей совокупности единое преступление, а именно присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в свою пользу, с использованием своего служебного положения. Реализуя задуманное, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея фактическую возможность распоряжаться вверенными ей денежными средствами, умышленно, из корыстных побуждений, желая улучшить свое материальное положение, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта России», находясь в здании ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, как начальника ОПС, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по распоряжению денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России», в нарушение дополнительного соглашения к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ и раздела 6 должностной инструкции начальника ОПС, совершила хищение наличных денежных средств в различных суммах в крупном размере путем хищения из кассы ОПС 652971 Шерегеш, а также путем невыплаты денежных средств получателям и внесения с рабочего компьютера в программу «Единая авторизированная система отделений почтовой связи» (далее по тексту – «ЕАС ОПС») несоответствующих действительности сведений о выплате страховых пенсий и социальных пособий гражданам, проживающим в 

<

адрес>, и дальнейшего присвоения указанных денежных средств, предназначенных для выплаты пенсий и социальных пособий, а именно:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 652971 Шерегеш, находясь на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш по указанному выше адресу, не выплатила денежные средства получателям и внесла в программу «ЕАС ОПС» несоответствующие действительности сведения о том, что произвела ежемесячную денежную выплату, предназначенную для отдельных категорий граждан, а именно социальное пособие от Управления социальной защиты населения Таштагольского района (далее по тексту - УСЗН Таштагольского района) на имя Свидетель №22 за май 2024 года в сумме 2 381 рубль 23 копейки; за июнь 2024 года в сумме 2 419 рублей 38 копеек; за июль 2024 года в сумме 2 649 рублей 24 копейки; за август 2024 года в сумме 2 649 рублей 22 копейки; за октябрь 2024 года в сумме 2 209 рублей 78 копеек, в общей сумме 12308 рублей 85 копеек; на имя ФИО2 за май 2024 года в сумме 982 рубля 23 копейки; за июнь 2024 года в сумме 1020 рублей 38 копеек; за июль 2024 года в сумме 1250 рублей 24 копейки; за август 2024 года в сумме 1250 рублей 22 копейки; за октябрь 2024 года в сумме 810 рублей 78 копеек, в общей сумме 5313 рублей 85 копеек, тем самым похитив вышеуказанные денежные средства на общую сумму 17 622 рубля 70 копеек.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 652971 Шерегеш, находясь на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш по указанному выше адресу, не выплатила денежные средства получателям и внесла несоответствующие действительности сведения в программу «ЕАС ОПС» о том, что произвела ежемесячную денежную выплату, а именно страховую пенсию от Отделения социального фонда России по Кемеровской области-Кузбассу (далее по тексту - ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу) на имя ФИО3 за ноябрь 2024 года в сумме 15 505 рублей 05 копеек, страховую пенсию на имя Свидетель №21 за декабрь 2024 года в сумме 12709 рублей 45 копеек, страховую пенсию на имя ФИО3 за декабрь 2024 года в сумме 15 505 рублей 05 копеек, страховую пенсию на имя ФИО4 в сумме 18 059 рублей 24 копейки, страховую пенсию на имя Свидетель №1 за декабрь 2024 года в сумме 44 266 рублей 39 копеек, в сумме 12 722 рубля 58 копеек, перевод по регрессу на имя Свидетель №15 за декабрь 2024 года в сумме 4932 рубля 13 копеек, страховую пенсию на имя Свидетель №19 за январь 2025 года в сумме 16 404 рубля 94 копейки, страховую пенсию на имя Свидетель №2 за январь 2025 года в сумме 23 980 рублей 92 копейки, тем самым похитив вышеуказанные денежные средства на общую сумму 164 085 рублей 75 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в продолжение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 652971 Шерегеш, находясь на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, имея единоличный беспрепятственный доступ к денежным средствам, хранящимся в указанном выше ОПС, совершила хищение из кассы ОПС 652971 Шерегеш вверенных ей денежных средств в различных суммах, в сумме 517 007 рублей 86 копеек.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в продолжение преступного единого умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», путем присвоения, ФИО1, занимая должность начальника ОПС 652971 Шерегеш, находясь на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш по указанному выше адресу, используя свое служебное положение, имея единоличный беспрепятственный доступ к денежным средствам, хранящимся в указанном выше ОПС, совершила хищение вверенных ей денежных средств в различных суммах, в общей сумме 103 022 рубля 07 копеек, чем причинила АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в общей сумме 801 738 рублей 38 копеек, которыми впоследствии распорядилась единолично по своему усмотрению в личных целях.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, с использованием своего служебного положения, присвоила вверенное ей имущество, принадлежащее АО «Почта России», на общую сумму 801 738 рублей 38 копеек, чем причинила АО «Почта России» ущерб на сумму 801 738 рублей 38 копеек, что является крупным размером.

Она же, совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, из корыстных побуждений совершила хищение имущества, принадлежащего АО «Почта России» путем присвоения и растраты, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, будучи назначенной приказом заместителя директора Управления федеральной почтовой связи Кемеровской области АО «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ на должность оператора связи 1 класса ОПС Шерегеш/Таштагольский почтамта, имея умысел на совершение хищения вверенного ей имущества, принадлежащего АО «Почта России», являясь материально ответственным лицом на основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, совершила хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в помещении ОПС 652971 Шерегеш по адресу: 

<

адрес>, и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей как лицу материально ответственному.

В указанный период времени, ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Почта России», находясь на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш по указанному выше адресу, умышленно, из корыстных побуждений, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям, принадлежащим АО «Почта России», похитила путем растраты вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», а именно:

- «Здравствуй, море!2025 год» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2024) в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль;

- «Календарь хорошего настроения. 2025 год» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2024) в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль;

- «Почтовая марка» Килька бал. Обжарен. В т/с ключ 240 г. в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 43 копейки;

- «почтовая марка» Батончик мюсли «Вишня, миндаль с шоколадом» 30г в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 66 копеек;

- «Святитель Николай, архиепископ Мирликийский. 2025 год» - Специальный выпуск газеты «Свитые иконы и молитвы» Православный годовой календарь в количестве 1 шт. стоимостью 41 рубль;

- Символ года. Денежный дракон на удачу и богатство» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2023) в количестве 1 шт. стоимостью134 рубля;

- 0262.304. с Новым годом! Открытка код Ф в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля;

- 0566. Плакат-раскраска в количестве 2 шт. стоимостью 17 рублей 59 копеек за 1 шт., на общую сумму 35 рублей 18 копеек;

- 0607.232 – Остров 2025 Квартальный трехблочный календарь в количестве 1 шт. стоимостью 274 рубля 00 копеек;

- 0611.063 – В каждом дне есть маленькая радость 2025 Календарь на магните в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля;

- 0611.065 – Дом там, где любят 2025 Календарь на магните в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля;

- 0613.225 – Год змеи 2025 Календарь спираль А3 в количестве 1 шт. стоимостью 268 рублей;

- 300г Конфеты «Азовская молочная»*10 в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 51 копейка;

- AURA Влажные салфетки антибактериальные Ромашка/лимон в количестве 2 шт. стоимостью 18 рублей 64 копейки за 1 шт. на общую сумму 37 рублей 28 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER», МТ 182 в количестве 10 шт. стоимостью 182 рубля 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 1820 рублей 00 копеек;

- DOMESTOSсредство универсальное эффективное очищение 12*1л в количестве 1 шт. стоимостью 79 рублей 21 копейка;

- Flash Up Energy банка 0,45 в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 34 копейки;

- SBOX Enchantimals 3 Игрушка в флоупаке в количестве 1 шт. стоимостью 124 рубля 74 копейки;

- SBOX FROZEN Игрушка в флоупаке в количестве 1 шт. стоимостью 124 рубля 74 копейки;

- SMILE влажные салфетки Antibacterial c подорожником/D пантенолом 15 шт. в количестве 2 шт стоимостью 18 рублей 84 копейки за 1 шт. на общую сумму 37 рублей 68 копеек;

- Ultra Fresh Antibacterial влажные салфетки с клапаном 72 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 71 рубль 23 копейки;

- Ананасы Принцесса вкуса кольца ж/б 580 мл в количестве 1 шт. стоимостью 131 рубль 48 копеек;

- Батарейки АА GP15ARP-20S2PR 2 шт. (почта России) в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 07 копеек;

- Батончик Mars шоколадный с нугой и карамелью 50 г Марс в количестве 1 шт. стоимостью 37 рублей 37 копеек;

- Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г Марс в количестве 1 шт. стоимостью 37 рублей 37 копеек;

- Брелок фонарик силиконовый «Транспорт» (Почта России) в количестве 1 шт. стоимостью 49 рублей 58 копеек;

- Варенье стерилизованное «домашнее» абрикосовое «Почтовая Марка» 240 г в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 23 копейки;

- Варенье стерилизованное «домашнее» малиновое «Почтовая Марка» 240г в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 91 копейка;

- Ваф. Конфета Бренд _ПР со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, 45 г. в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 88 копеек;

- Вафли Хуторок глазированные 20 г в количестве 1 шт. стоимостью 11 рублей 56 копеек;

- Ветчина Столичная 325 г Рузком в количестве 7 шт. стоимостью 80 рублей 71 копейка за 1 шт., на общую сумму 564 рубля 97 копеек;

- Винтажная открытка А6 в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 67 копеек;

- Газ. Напиток ТМ Напитки из Черноголовки Байкал 2,0 л. В количестве 3 шт. стоимостью 65 рублей 45 копеек за 1 шт. на общую сумму 196 рублей 35 копеек;

- Газ. Напиток ТМ Напитки из Черноголовки Дюшес 2,0 л. В количестве 2 шт. стоимостью 65 рублей 45 копеек за 1 шт., на общую сумму 130 рублей 90 копеек;

- Гвоздика целая 10г/100 шт. в количестве 2 шт. стоимостью 21 рубль 40 копеек за 1 шт. на общую сумму 42 рубля 80 копеек;

- Горбуша натуральная 245 гр. В количестве 2 шт. стоимостью 86 рублей 26 копеек за 1 шт., на общую сумму 172 рубля 52 копейки;

- Горчичник-пакет 10 штук в количестве 2 шт. стоимостью 19 рублей 87 копеек за 1шт. на общую сумму 39 рублей 74 копейки;

- Гречка в/с 800 гр. СТМ Почтовая Марка в количестве 1 шт. стоимостью 34 рубля 64 копейки;

- Доктор Вен (венотонизирующий) крем/ног 125 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 95 рублей 95 копеек;

- Жев. Конф. SKITTLES Фрукты 12*38гр-144 в количестве 2 шт. стоимостью 31 рубль 70 копеек за 1 шт. на общую сумму 63 рубля 40 копеек;

- Зуб. Паста Новый Жемчуг 50 мл. Лечебные травы пл. туб. в футл. в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 03 копейки;

- Зеленый горошек ГОСТ в/с ж/б 425 мл. «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 03 копейки;

-ЗП Суствит ФИО5 (мумие) Блокатор бальзам /тела 125 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 88 рублей 00 копеек;

- К-22/2025 «Святитель Николай Чудотворец» Специальный выпуск газеты «Святые иконы и молитвы» Православный календарь №5 (2024) в количестве 1 шт. стоимостью 59 рублей 70 копеек;

- Л-83/2025 «Лунный календарь садовода и огородника.2025 года» - Современная усадьба. Спецвыпуск № 62 (2024). В количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 10 копеек;

- К-98/2025 «Символ года. Цветочная змея»- Современная усадьба. Спецвыпуск № 69 (2024)в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей 70 копеек;

- Календарь листовой Арт 24042формат А3 Вестконверт в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 00 копеек;

- Календарь отрывной «Благослови, Господи!» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Женские секреты» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Кулинария на каждый день» 2025 в количестве 2 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- Календарь отрывной «Наша дача» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Общий календарь» (для всех) 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Полезные советы для всех» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные молитвы на каждый день» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные праздники и посты» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные святые целители» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Садово-огородный» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Карамель капелька микс жевательная 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 88 копеек;

- Карамель Лакомка взбитые сливки в количестве 1 шт. стоимостью 41 рубль 24 копейки;

- Карманный календарь в ассортименте на 2025 год в количестве 1 шт. стоимостью 12 рублей;

- Каша гречневая с курицей, 0,338 ГОСТ с/к в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 98 копеек;

- Килька балт. Обж. В т/с по гавайски 240 г ж/б ключ за Родину (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 64 рубля 22 копейки;

- Килька балт. Обж. В т/с по мексикански 240 г ж/б ключ за Родину (Россия) в количестве 8 шт. стоимостью 64 рубля 22 копейки за 1 шт., на общую сумму 513 рублей 76 копеек;

- Кисель моментальный со вкусом клубники и земляники, 30 гр. В количестве 1 шт. стоимостью 12 рублей 10 копеек;

- Конфета Мишки в лесу вафельная с шоколадной начинкой в горьком шоколаде пак. 200 г в количестве 2 шт. стоимостью 126 рублей 77 копеек за 1 шт. на общую сумму 253 рубля 54 копейки;

- Конфеты Батончики вкус сливочные 250 г в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 71 копейка;

- Конфеты вафельные Чаржед в молочном шоколаде без добавления сахара пакет подушка 150 г (арт 80114) победа в количестве 2 шт. стоимостью 127 рублей 84 копейки за 1 шт., на общую сумму 255 рублей 68 копеек;

- Конфеты Медвежонок с печеньем 250 г пленка ШФН в количестве 1 шт. стоимостью 82 рубля 97 копеек;

- Конфеты Мишки в лесу вафельные в количестве 1 шт. стоимостью 31 рубль 54 копейки;

- Конфеты Мишки в лесу пак 200г в количестве 2 шт. стоимостью 103 рубля 05 копеек за 1 шт. на общую сумму 206 рублей 10 копеек;

- Конфеты неглаз. С желейным корпусом «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 71 копейка;

- Конфеты Птица счастья вафельная с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде пак 200 г в количестве 2 шт. стоимостью 124 рубля 43 копейки за 1 шт. в общей сумме 248 рублей 86 копеек;

- Конфеты Сказка красная шапочка фас 250г в количестве 1 шт. стоимостью 107 рублей 19 копеек;

- Конфеты Тропический коктейль помадные глазированные 250 г в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 09 копеек;

- Корнишоны ст/б твист 350 г «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 30 копеек;

- Кофе MacCoffe Gold растворимый сублимированный стик 2г в количестве 2 шт. стоимостью 7 рублей 89 копеек за 1 шт. на общую сумму 15 рублей 78 копеек;

- Кофе натуральный растворимый Monarch Original, 190г в количестве 1 шт. стоимостью 333 рубля 17 копеек;

- Крекер кристо-твисто с сыром 205 г в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей 37 копеек;

- Крупная буква. С/в. Год Зеленого Дракона 2024 №01 в количестве 1 шт. стоимостью 21 рубль 30 копеек;

- Леденцовая карамель с витамином С со вкусом лимона с мятой, блистер 27г БАД в количестве 2 шт. стоимостью 48 рублей 08 копеек за 1 шт. на общую сумму 96 рублей 16 копеек;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Мечталлион» в количестве 20 шт. стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2000 рублей 00 копеек;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Открытка» количестве 12 шт. стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей;

- Любава MAXFORTE, крем 250мл с ионами серебра в количестве 2 шт. стоимостью 134 рубля 26 копеек за 1 шт., на общую сумму 268 рублей 52 копейки;

- Макар. Изд. ТМ Макфа Рожки гр.А400гр в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 98 копеек;

- Макарон.изд. ТМ Ваш гарнир Вермишель грА800 гр. В количестве 1 шт. стоимостью 49 рублей 36 копеек;

- Макароны Спирали ТМ Увелка4*80г в количестве 12 шт. стоимостью 54 рубля 68 копеек за 1 шт., на общую сумму 656 рублей 16 копеек;

- Макароны Улитки ТМ Увелка4*80 г. в количестве 3 шт. стоимостью 54 рубля 68 копеек за 1 шт. на общую сумму 164 рубля 04 копейки;

- Мармелад Все и сразу жевательный с начинкой фрукты в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 64 копейки;

- Масло подсолнечное РАФ. Дез. ТМ Я Люблю готовить 1 л. в количестве 6 шт. стоимостью 89 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 538 рублей 50 копеек;

- Масло подсолнечное рафинированное Алтайское поместье 5 л в/с в количестве 1 шт. стоимостью 463 рубля 64 копейки;

- Масло подсолнечное рафинированное «Щедрое лето» 1 л (920 г) в количестве 2 шт. стоимостью 113 рублей 41 копейка за 1 шт. на общую сумму 226 рублей 82 копейки;

- Молоко ультрапаст. «Домик в деревне» 2,5%, 950 г., в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля 33 копейки;

- Моя любимая кухня спецвыпуск в количестве 2 шт. стоимостью 25 рублей 40 копеек за 1 шт., на общую сумму 50 рублей 80 копеек;

- Мухобойка фигурная (уп 50)шт. в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 89 копеек;

- Н/И Лунный календарь на 2023 год. Спецвыпуск 1000 советов дачнику в количестве 1 шт стоимостью 20 рублей 70 копеек;

- Напиток MacCoffe горячий шоколад 20 г в количестве 2 шт. стоимостью 11 рублей 70 копеек за 1 шт. на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Напиток кофейный MacCoffe Original3в1 20г в количестве 4 шт. стоимостью 11 рублей 20 копеек за 1 шт. на общую сумму 44 рубля 80 копеек;

- Напиток кофейный MacCoffe Max Крепкий 3в1 16 г в количестве 1 шт. стоимостью 10 рублей 47 копеек;

- Новогодние украшения: книжка-вырезалка в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 00 копеек;

- Огурцы с зеленью в заливке ГОСТ Консерватория Вкуса 680 г в количестве 2 шт. стоимостью 81 рубль 63 копейки на общую сумму 163 рубля 26 копеек;

- Окрестности Шерегеш открытка А6 в количестве 7 шт. стоимостью 33 рубля 00 копеек на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- Оливки б/к 300 мл ж/б Принцесса вкуса в количестве 1 шт. стоимостью 75 рублей 63 копейки;

- Пакет-майка, ТМ «почтовая марка», р. М в количестве 5 шт. стоимостью 3 рубля 57 копеек на общую сумму 17 рублей 85 копеек;

- Пакеты для мусора Просто Чисто, 35 л, 30 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 33 рубля 33 копейки;

- Печенье Albeni Bites с карамелью в молочном шоколаде 72 г. в количестве 11 шт. стоимостью 41 рубль 84 копейки за 1 шт. на общую сумму 460 рублей 24 копейки;

- Печенье Lotte Chocopie прослоенное глазированное в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 47 копеек;

- Печенье КМ ФАС Овсяное 270 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 12 копеек;

- Печенье Сормовское в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 45 копеек;

- Полянка в количестве 1 шт. стоимостью 35 рублей 00 копеек;

- Православный календарь 2025 (листовой) –с/в «Пирамида сканвордов» в количестве 1 шт. стоимостью 17 рублей 50 копеек;

- Резинка жевательная Orbit Bubblemint 13,6 г в количестве 1 шт. стоимостью 25 рублей 01 копейка;

- Салфетки бумажные Жемчужина Черноземья в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 74 копейки;

- Салфетки универсальные вискозные ТЕХНОФОМ 3 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 21 копейка;

- Сахар белый кристаллический Русский ГОСТ п/пакет 1 кг. в количестве 17 шт. стоимостью 57 рублей 29 копеек на общую сумму 973 рубля 93 копейки;

- СБ22, 5 Plush Light, 1 слой90 лист, бел/пастель, сплошное в количестве 3 шт. стоимостью 13 рублей 83 копейки за 1 шт. на общую сумму 41 рубль 49 копеек;

- Сигареты CHESTERFIELD REMIX PREMIUM MT в количестве 10 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 1590 рублей;

- Сигареты Kent Кристалл Блю МРЦ 159 в количестве 1 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек;

- Сигареты Kent Нано ФИО6 210 в количестве 2 шт. стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- Сигареты Lucky Strike ФИО7 130 в количестве 2 шт. стоимостью 130 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- Сигареты Marlboro Crafted Синий МТ, 219 в количестве 20 шт. стоимостью 219 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 4380 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Comp Prem Яркий МТ, 149 в количестве 2 шт. стоимостью149 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 298 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Compact blue МТ 169 в количестве 10 шт. стоимостью 169 рублей 00 копеек на общую сумму 1690 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Compact Premium MTв количестве 1 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек;

- ФИО10 100 мм Красный, МР, МРЦ 140 в количестве 3 шт. стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- Сигареты Ява Белое Золото Оригинальная МРЦ 140 в количестве 4 шт. стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 560 рублей 00 копеек;

- Скорая помощь Спина и поясница (пчелиный яд/хондр./глюкозам.) крем –бальзам /тела 100 мл в количестве 1 шт. стоимостью 103 рубля 02 копейки;

- Скумбрия натуральная ПБТФ 250г ж/б ключ в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 30 копеек;

- Собеседник. Еженедельная газета в количестве 2 шт. стоимостью 46 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- Собеседник. Спецвыпуск в количестве 2 шт. стоимостью 46 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- Соль пищевая ТМ Тыретская Помол №1, высший сорт, 1 кг в количестве 4 шт. стоимостью 13 рублей 64 копейки за 1 шт. на общую сумму 54 рубля 56 копеек;

- Софья. Экстракт пиявки, крем-гель/ног с охлажд. Эф-ом 75 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 103 рубля 02 копейки;

- Сухарь крутец со вкусом холодец с хреном 80 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 23 копейки;

- Таблетница органайзер (7 дней) в количестве 1 шт. стоимостью 135 рублей 32 копейки;

-Томаты маринованные Принцесса вкуса ст/б 720 мл в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 66 копеек;

- Туалетная бумага LU LO без втулки 110 гр. 860 в количестве 1 шт. стоимостью 7 рублей 92 копейки;

- Ума палата. С/в. Цветы 2025 №1 в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 50 копеек;

- Фрутелла жевательная конфета Ассорти 41 гр. 21 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 34 рубля 63 копейки;

- Чай Лисма крепкий черный 25п*2г в количестве 1 шт. стоимостью 29 рублей 91 копейка;

- Чай принцесса Нури высокогорный черный 100п*2г в количестве 1 шт. стоимостью 117 рублей 97 копеек;

- Чай Принцесса Нури высокогорный черный листовой в количестве 5 шт. стоимостью 43 рубля 43 копейки на общую сумму 217 рублей 15 копеек;

- Черноголовка вода питьевая перв кат газ0,5 в количестве 4 шт. стоимостью 13 рублей 78 копеек на общую сумму 55 рублей 12 копеек;

- Чипсы картофельные ТМ BIGBON c солью в количестве 1 шт. стоимостью 23 рубля 26 копеек;

- Шоколад Бренд ПР молочный 25 г в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 12 копеек;

- Шоколад Бренд ПР Молочный 80 г в количестве 4 шт. стоимостью 39 рублей 55 копеек за 1 шт. на общую сумму 158 рублей 20 копеек;

- Шоколад Взрывные пчелки в количестве 2 шт. стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт. на общую сумму 116 рублей 66 копеек;

- Шпроты в/м 160 г ж/б лит ключ За Родину в количестве 8 шт. стоимостью 78 рублей 29 копеек за 1 шт. на общую сумму 626 рублей 32 копейки;

- Шунгит крем-бальзам/суставов 125 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 102 рубля 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 204 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 растратила вверенные ей для сохранности товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 29919 рублей 75 копеек, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению в личных целях, чем причинила АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в указанный выше период времени, находясь на своем рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свои полномочия оператора связи 1 ФИО9 в указанном ОПС по распоряжению и хранению вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», похитила наличные денежные средства путем невыплаты денежных средств получателям и внесения с рабочего компьютера в программу «ЕАС ОПС» несоответствующих действительности сведений о выплате страховых пенсий от ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу жителям пгт. 

<

адрес> Свидетель №1 за январь 2025 года в сумме 14 724 рубля 22 копейки, Свидетель №17 за январь 2025 года в сумме 18758 рублей 89 копеек. Таким образом, присвоила денежные средства на общую сумму 33 483 рубля 11 копеек, принадлежащие АО «Почта России», и распорядилась ими впоследствии по своему усмотрению в своих личных целях.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свои полномочия оператора связи 1 класса в указанном ОПС по распоряжению и хранению вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», получила от Свидетель №14, не осведомленного о ее преступных намерениях, денежные средства за посылку с ООО «Меташип-Москва» с объявленной ценностью с наложенным платежом в сумме 7781 рубль 83 копейки, тариф за пересылку перевода в сумме 217 рублей 58 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 8098 рублей 41 копейка, и присвоила их себе, не направив должным образом в ООО «Меташип-Москва», тем самым совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению в своих личных целях, причинив АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Далее ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», находясь на своем рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>-

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, осуществляя свои полномочия оператора связи 1 класса в указанном ОПС по распоряжению и хранению вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», получила от Свидетель №13, не осведомленной о ее преступных намерениях, денежные средства за посылку с ООО «Ив Роше Восток» с объявленной ценностью с наложенным платежом в сумме 6497 рублей 00 копеек, тариф за пересылку перевода в сумме 181 рубль 66 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 6777 рублей 66 копеек, и присвоила их себе, не направив должным образом в ООО «Ив Роше Восток», тем самым совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению в своих личных целях, причинив АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

В результате вышеуказанных действий ФИО1, присвоила и растратила вверенное ей для сохранности имущество, принадлежащее АО «Почта России», в общей сумме 78 278 рублей 93 копейки, чем причинила АО «Почта России» ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании виновной себя признала полностью по всем преступлениям, от дачи показаний по предъявленному обвинению в отношении всех преступлений отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Учитывая, что подсудимая в суде отказалась от дачи показаний, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены ее показания, данные при производстве предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой ФИО1 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш. Помимо нее работала заместитель начальника ОПС Свидетель №3 и почтальоны, которые находились в ее подчинении. Сама она непосредственно подчинялась заместителю начальника Таштагольского почтамта ФИО35 Начальник ОПС работает каждый день, в смену выходят все сотрудники ОПС, у них график работы 5/2, так же как и у нее был. Ее обязанности были определены должностной инструкцией, с которой она была ознакомлена. Она была наделена организационно-распорядительными функциями. Она являлась материально ответственным лицом, о чем ею был подписан договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым взяла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества. График работы ОПС 652971 Шерегеш - со вторника по субботу с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, обед с 13 часов до 14 часов. Выходные дни: воскресенье, понедельник. ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>. С правой стороны от входа расположен металлический стеллаж с абонентскими ящиками для получения корреспонденции гражданами, прямо расположен холл ОПС, с левой стороны от входа расположен барьер, за которым работает начальник отделения (оператор), за данным барьером у стены стеллаж с реализуемыми ТМЦ (продукты питания, товары первой необходимости). У нее имелся отдельный кабинет, где находился металлический сейф, в котором начальник отделения хранит денежные средства – доходы отделения и пенсии, пособия, а также и документацию. Ключ от сейфа и кабинета имеется только у начальника. Работа ОПС заключается в приемке, сортировке, отправке, обработке и доставке почты, продажи услуг Почты России, осуществление денежных переводов, прием платежей, выплата пенсий, пособий, оформление подписки на печатные издания, работа с первичной документацией, реализация ТМЦ и т.д. Основной формой отчетности объекта почтовой связи является ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (дневник формы 130), который состоит из пяти разделов, каждый из которых включает в себя несколько статей. Кроме того, все операции по движению наличных денежных средств, ГЗПО (государственные знаки почтовой оплаты), товаров, ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками ОПС (заместителями начальников ОПС), а уже итоговые данные по всем операционным кассам ОПС формируются в ежедневном отчете дневника ф. 130 автоматически с учетом оказанных услуг, оплаченных банковской (пластиковой) картой. Отчет по движению денежных средств на кассах операторов ОПС состоит из z-отчета и кассовой справки, которые формируются по итогам закрытия каждой рабочей смены. Данные о продажах ТМЦ почтальонами входят в накладную на задание почтальона (задание формирует начальник отделения или контролирующее лицо у себя на ПК, на основании принятых заявок почтальонами от граждан на доставочных участках) – при создании задания почтальону отписывают в доставку товары согласно заявке, по возвращении с доставки почтальон сдает суммы за проданные товары, возвращает нереализованный товар, накладную закрывают начальник или контролирующее лицо. Накладная остается в отделении. Денежные средства на оплату пенсий и пособий в выплатные дни поступают в каждое отделение из ГРК почтамта (Главной распределительной кассы). Начальник ОПС проверяет и вносит данные о поступлении в ежедневный отчет по препроводительному письму (МС-4) из ГРК. В ежедневный отчет все данные загружаются автоматически – данные о продажах с касс, данные о продажах почтальона. Вручную вносятся только данные о поступлении подкреплений на выплату пенсий, пособий, переводов и о сдаче сверхлимитных денежных средств. По итогам выплатного периода пенсий, пособий, переводов, проводится сверка с СФР по суммам выплаты. Если с СФР заявлений, претензий по неоплате не поступает, то по отсутствующим поручениям по выплате пенсий, пособий следует считать верными данные об оплате, внесенные в программу ЕАС ОПС. Выплатные документы поступают в ОПС в начале каждого месяца с Таштагольского почтамта, куда те поступаю из Информационно-выплатного центра с г. Кемерово. Платежные поручения и Реестры к тем хранятся, как денежные документы, в сейфе или специальной картотеке по датам доставки и доставочным участкам. В начале дня начальник ОПС готовит выплатные документы для передачи почтальонам в доставку в двух вариантах: 1) на дом, в данном случае доставка осуществляется по графику доставки, либо доставка производится в дату доставки, указанную в поручении; 2) на операционную кассу в отделении. Далее после доставки почтальон должен сдать начальнику выплатные документы, начальник должен сформировать отчет, проверить сумму выплаты и сумму поступивших денежных средств, недоставленные денежные средства, убрать в сейф, до следующего рабочего дня. Каждый ее рабочий день начинался с того, что она работала с документацией на ПК, с 10.00 часов она работала за кассой, предоставляла услуги гражданам, а также, когда приходила почтовый автомобиль привозил денежные средства на выплату пенсий, пособий, она распределяла их по участкам почтальонам, если имели место денежные переводы, то вкладывала деньги в кассу, по окончанию рабочего дня она формировала z-отчета и кассовую справку, далее вносила в программу через скан по выплатным документам суммы выплаченных песий, пособий, далее формировала отчет в дневник ф. 130. В данном отчете формировалась сумма – остаток денежных средств на начала следующего рабочего дня. Данная сумма должна была быть в сейфе. Самоинкассацию имеет право проводить начальник отделения и его заместитель, при этом оставшаяся сумма в сейфе не должна превышать 200 000 рублей. Самоинкассация проводится тогда, когда в отделении сверхлимит, то есть когда накапливается сумма более 200 000 рублей. Самоинкассация заключается в следующем: начальник отделения должен взять необходимую сумму из отделения, прийти в ближайший банкомат, через раздел самоинкассации внести денежные средства на счет УФПС Кемеровской области АО «Почта России». В ОПС 652971 Шерегеш с 03 по 22 число каждого месяца ежедневно поступают денежные средства, которые доставляет почтовый автомобиль Таштагольского почтамта ежедневно. Эти денежные средства предназначены для выплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат гражданам. Именно она принимала эти деньги и распределяла по участкам почтальонам. Пенсионеров, которые получают пенсию в доставку или в кассе ОПС Шерегеш, она знает практически всех. На каждого пенсионера в начале каждого месяца из Таштагольского почтамта поступают поручения на выплату пенсий, пособий и иных социальных выплат. На данных поручениях указаны ФИО получателя, дата доставки, номер поручения, адрес получателя. В каждом поручении должен расписаться получатель, а также, лицо, вручившее выплату. Некоторые пенсионеры получают единовременную выплату (далее по тексту - ЕДВ) – компенсацию за коммунальные услуги, суммы у всех разные, данное пособие получают только льготники – инвалиды, ветераны труда.

В ДД.ММ.ГГГГ у нее возникли материальные трудности, поскольку имелись кредиты в банках, стали накапливаться долги, в связи с чем, решила похищать из кассы ОПС 652971 Шерегеш денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», пользуясь при этом своим служебным положением, имея доступ к сейфу с деньгами, работая с отчетами. Планировала по возможности вкладывать деньги обратно в кассу. В ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что пенсионеры супруги ФИО46, которым доставляли пособия ЕДВ, переехали из пгт Шерегеш проживать в другой регион. Она решила через программу ЕАС ОПС проводить пособия ФИО46, как выплаченные, при этом забирать их себе, тем самым похищать денежные средства, до того момента когда этот факт будет выявлен либо она прекратит нуждаться в деньгах. В ДД.ММ.ГГГГ находясь в ОПС 652971 Шерегеш, работая за операционной кассой, она провела в программе пособия на ФИО46 как выплаченное, внеся об этом ложные сведения, а денежные средства, которые были выделены на них Таштагольским почтамтом забрала себе и потратила на личные нужды. Таким образом, с ДД.ММ.ГГГГ, а также в ДД.ММ.ГГГГ, она похитила денежные средства в виде пособия ФИО46, в общей сумме около 18 000 рублей. Поручения на выплату пособий унесла к себе домой.

В ДД.ММ.ГГГГ ей срочно нужны были денежные средства для погашения долгов, в связи с чем, заняла денежные средства у почтальона Свидетель №4, которой должна была вернуть 410000 рублей. Когда подошел срок возврата денег, у нее такой суммы не оказалось. ДД.ММ.ГГГГ в период ДД.ММ.ГГГГ на рабочем месте в ОПС 652971 Шерегеш она взяла из сейфа 410000 рублей наличными и передала их Свидетель №4. Понимала, что совершает хищение, но планировала в дальнейшем данные деньги вернуть, взять для этого кредит. Была уверена, что никто не заметит пропажу денег из сейфа, поскольку инвентаризация проходила ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку она нуждалась в деньгах, она также похищала пенсии граждан пгт Шерегеш. В ДД.ММ.ГГГГ, возможно ДД.ММ.ГГГГ, пенсионер ФИО47 не пришел за получением пенсии, в связи с чем, в продолжение преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «Почта России», она решила похитить денежные средства в виде пенсии ФИО47, впоследствии намереваясь по возможности их вернуть. Так, работая за операционной кассой в ОПС 652971 Шерегеш, она внесла в программу ЕАС ОПС ложные сведения о выплате вышеуказанной пенсии ФИО47 за ноябрь 2024 года в сумме 15 505 рублей, В ДД.ММ.ГГГГ ФИО47 также не пришел за получением пенсии, до ДД.ММ.ГГГГ она внесла в программу ЕАС ОПС ложные сведения о выплате вышеуказанной пенсии ФИО47 за декабрь 2024 года в сумме 15 505 рублей. Похищенные денежные средства в виде пенсии ФИО47 за ноябрь и декабрь 2024 года она потратила на свои собственные нужды, поручения на выплату пенсий ФИО47 унесла домой. Также в период с ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш поступили денежные средства на выплату пенсий следующим гражданам: ФИО48 в сумме около 18 000 рублей, ФИО52 в сумме около 12 000 рублей и Свидетель №1 двумя суммами около 12 000 рублей и около 44 000 рублей, а также перевод регресса Свидетель №15 в сумме около 5000 рублей. Поскольку данные граждане не явились в указанные в поручениях на выплату даты, она, действуя в продолжение преступного умысла, направленного на хищение имущества, принадлежащего АО «Почта России», решила указанные денежные средства похитить, полагала, что потом вернет деньги в кассу. Работая за операционной кассой она внесла в программу ЕАС ОПС ложные сведения о выплате пенсий ФИО48, ФИО52, Свидетель №1, а также перевода за регресс Свидетель №15, после чего похитили денежные средства предназначенные для их выплаты в вышеуказанных размерах, присвоив их себе, и истратив впоследствии на личные нужды. Аналогичным образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ, она похитила поступившие ОПС 652971 Шерегеш денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий за ДД.ММ.ГГГГ ФИО51 в сумме около 16000 рублей и Свидетель №2 в сумме около 23000 рублей. Данные граждане не явились за получением пенсий в указанные в поручениях даты, она внесла в программу ЕАС ОПС ложные сведения о выплате им пенсий, а денежные средства присвоила себе, истратив на личные нужды. Поручения о выплате пенсий отнесла домой. Похищенные денежные средства планировала по возможности в кассу вернуть.

В период с ДД.ММ.ГГГГ она находилась в очередном отпуске. В последний перед отпуском рабочий день - ДД.ММ.ГГГГ она не осуществила передачу остатка наличных денежных средств кассы ОПС Свидетель №3 и не произвела самоинкасацию, поскольку не внесла в кассу похищенные из сейфа деньги в сумме 410 000 рублей, понимала, что вскроется недостача. На основании ежедневного отчета ф.130 ОПС Шерегеш остаток на конец рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ составил 580 733 рубля 51 копейка, однако по факту, в сейфе находилось 63 725 рублей 65 копеек. ДД.ММ.ГГГГ утром передала ключи от сейфа Свидетель №3, которая на период ее отпуска исполняла обязанности начальника, также она сообщила о наличии недостачи, после чего ушла. Вечером ей позвонила ФИО35, которая стала спрашивать о недостаче, однако ей было стыдно, она ничего пояснять не стала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 попросила ее прибыть в ОПС 652971 Шерегеш для присутствия при проведении созданной комиссией инвентаризации, подсчете денег в кассе, на что она ответила отказом. ДД.ММ.ГГГГ днем она прибыла в Таштагольский почтамт, где ее ознакомили с актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 652971 Шерегеш, из которого следовало: по учетным данным дневника ф.130 остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 591 940 рублей 86 копеек; фактический остаток наличных денежных средств в кассе составил 74 933 рубля 00 копеек; недостача денежных средств составила 517 007 рублей 86 копеек. Она полностью согласна с данной суммой недостачи, подписывала акт. Данная недостача образовалась из суммы 410 000 рублей, которые она взяла из сейфа ДД.ММ.ГГГГ, чтобы вернуть долг Свидетель №4, а оставшиеся 107 007 рублей 86 копеек, она брала из сейфа в своем рабочем кабинете в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ разными суммами по 10-15 тыс. рублей, для погашения долгов в микрофинансовых организациях. Недостача образовалась в указанный период, поскольку предыдущая инвентаризация проводилась ДД.ММ.ГГГГ и недостачи денежных средств не имелось.

В период ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 ФИО52, ФИО48, Свидетель №1 приходили в ОПС 652971 Шерегеш за получением пенсий, которые они не получили в ДД.ММ.ГГГГ, и которые ей были ранее присвоены в вышеуказанных суммах. Она выдала данным гражданам денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» из кассы, при этом туда не вносила присвоенные ей в ДД.ММ.ГГГГ денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий указанным гражданам. Граждане расписывались в поручениях за ДД.ММ.ГГГГ. На тот момент работала еще в должности начальника.

ДД.ММ.ГГГГ она была переведена должность оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, продолжала работать за кассой. Она была ознакомлена с должностной инструкцией, подписывала договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, являлась материально-ответственным лицом. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш поступили денежные средства на выплату пенсий за ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 в сумме около 12 000 рублей и Свидетель №17 в сумме около 19 000 рублей. Поскольку данные граждане не явились за получением пенсий в указанные в поручениях даты, она решила похитить из кассы указанные денежные средства, принадлежавшие АО «Почта России», и работая за операционной кассой внесла в программу ЕАС ОПС ложные сведения о выплате пенсий Свидетель №1 и Свидетель №17, а денежные средства присвоила себе, истратив на личные нужды. Поручения о выплате пенсий отнесла домой. Полагала, что когда пенсионеры придут за пенсией, выдаст им деньги из кассы, и по возможности затем в кассу деньги вернет.

В ОПС могут приходить посылки с наложенным платежом, которым является денежная сумма установленная отправителем, оценивая свое товарное вложение, при вручении адресат оплачивает сумму наложенного платежа, которая переводом возвращается отправителю. При выявлении недостачи посылок с наложенным платежом, которые при этом адресат получил и оплатил, но при этом не отправлен перевод денежных средств отправителю, в данном случае АО «Почта России» несет материальную ответственность и оплачивает возникший ущерб отправителю. Срок хранения таких посылок от 7 дней до 30 дней. В случае, если посылки не вручаются адресату по истечению срока хранения, то те возвращаются по обратному адресу. Вручаются данные посылки лично адресату при предъявлении паспорта или по доверенности.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш поступили две посылки наложенным платежом - на имя Свидетель №14 из АО «Бета-Майл», а также на имя Свидетель №13 из ООО «Меташип Москва». ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №14 пришел за посылкой, стоимость которой составляла 7781 рубль 83 копейки, тариф за пересылку перевода 217 рублей 58 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек. Общая округленная сумма к оплате составила 8098 рублей 41 копейка, которую Свидетель №14 передал ей наличными денежными средствами. Примерно ДД.ММ.ГГГГ за посылкой пришла Свидетель №13, стоимость самой посылки составляла 6497 рублей 00 копеек, тариф за пересылку перевода 181 рубль 66 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек. Общая округленная сумма к оплате составила 6777 рублей 66 копеек, которую Свидетель №13 передала ей наличными денежными средствами. Кассовые чеки за получение денежных средств, она Свидетель №14 и Свидетель №13 не передавала. Указанные денежные средства отправителям посылок не направила, а присвоила себе, распорядилась ими по своему усмотрению. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №3 ей сообщила, что в наличии нет двух посылок отправленных наложенным платежом, и тогда она призналась в том, что посылки выдала адресатам, а оплаченные денежные средства забрала себе, не направляла их отправителям.

ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш было запланировано обнуление кассы, но оно произведено не было, поскольку в кассе имелась недостача, которая образовалась за счет сумм выплаченных ей в качестве пенсий Свидетель №1, ФИО48 и ФИО52, а также взятых ей из кассы и не внесенных обратно. Поскольку с кассой все время работала она, ей стали звонить ФИО50 и ФИО35 по поводу не обнуления кассы. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в ОПС 652971 Шерегеш приехала комиссия, которая закрыла операционный день, закрыли кассу, и стали выводить остаток наличных денежных средств в кассе, просчитали доход по кассе и провели самоинкассацию. В ходе проведения проверки было установлено, что по учетным данным на утро ДД.ММ.ГГГГ остаток наличных денежных средств по дневнику ф. 130 составил 123 780 рублей 09 копеек, доход составил 6848 рублей 31 копейка, расход 27500 рублей (были сданы в самоинкассацию), фактический остаток наличных денежных средств составил 106 рублей 33 копейки, таким образом недостача наличных денежных средств составила 103 022 рубля 07 копеек. Было установлено, что недостача образовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку последний раз обнуление кассы производилось ДД.ММ.ГГГГ. Был составлен акт инвентаризации, который она подписала. Она признает, что денежные средства принадлежащие АО «Почта России», в сумме 103 022 рубля 07 копеек, из кассы были похищены ей, с размером указанной суммы также согласна.

Кроме того, в ОПС 652971 Шерегеш реализуются различные товары народного потребления: продукты питания, табачные изделия, печатную продукцию, лотереи, бытовые товары первой необходимости. Данные товарно-материальные ценности (далее по тексту - ТМЦ) доставляются по накладным из Таштагольского почтамта, после чего они пересчитываются по сведениям накладных, раскладываются по витринам, а в программу ЕАС ОПС вносятся накладные в электронном виде. При переводе ее на должность оператора связи 1 ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ был произведен внеплановый подсчет ТМЦ, недостачи обнаружено не было ДД.ММ.ГГГГ она была уволена, в этот день в ОПС 652971 Шерегеш прибыла ФИО35 с комиссией, для проведения внеплановой инвентаризации ТМЦ, в ходе которой была обнаружена недостача. Она при инвентаризации не присутствовала, при этом, признает, что недостача ТМЦ произошла по ее вине. Когда ДД.ММ.ГГГГ ее перевели на должность оператора сотовой связи 1 ФИО9, она продолжала работать с ТМЦ. Поскольку у нее на тот момент было тяжелое материальное положение, заработной платы не хватало, необходимо было оплачивать долги, решила, что будет похищать ТМЦ, деньги за него в кассу не платить. Похищать ТМЦ планировала до того момента, пока ее не заподозрят в хищении, либо не перестанет нуждаться в деньгах. Она брала в ОПС 652971 Шерегеш необходимый ей товар в частности, сигареты, сахар, чай, консервы, печенье, крупы, конфеты, что-то из бытовых товаров, и уносила домой, распоряжалась данным имуществом, принадлежащим АО «Почта России» по своему усмотрению. Кроме того, какие-то товары: лотереи, календари, печатные издания она продавала клиентам, однако полученные за них деньги в кассу не вносила. Она планировала в дальнейшем по возможности вложить в кассу деньги за похищенный товар. Хищение ТМЦ вышеуказанным способом совершала вплоть до увольнения, понимала, что это преступление. Конкретно в какие дни и какое имущество похитила, не помнит. Ей известно, что согласно справки об ущербе, составленной ФИО35 по результатам инвентаризации, были похищены товары, на общую сумму 29 919 рублей 75 копеек. Она полностью согласна с указанным в справке количеством похищенного имущества, его стоимостью и суммой ущерба, причиненного АО «Почта России» хищением.

ФИО11 по заработной плате у АО «Почта России» перед ней не было, заработную плату в сумме около 30 000 рублей получала ежемесячно, в установленные сроки. Полностью согласна с тем, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 801 738 рублей 38 копеек, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 78 278 рублей 93 копейки. Вину в совершении обоих преступлений признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (том № 2, л.д. 130-137; том № 3, л.д. 156-163; том № 4, л.д. 133-144, 146-149; том № 5, л.д. 25-44).

При отобрании явок с повинной (протоколы явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 добровольно сообщила о совершенных ей преступлениях, а именно, что из сейфа ОПС 652971 Шерегеш похитила путем присвоения денежные средства в суммах 410000 рублей и 103022 рубля 07 копеек, а также денежные средства, предназначенные для выплаты по регрессу Свидетель №15 (том № 1, л.д. 70; том № 3, л.д. 17, 46).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой и обвиняемой, а также при обращении с явками с повинной, полностью подтвердила. Уточнила, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась в отпуске, во время отпуска на работу не выходила. С ДД.ММ.ГГГГ была переведена оператором почтовой связи. Она согласна с суммами ущерба и периодами совершения хищений по обоим преступлениям. Подтвердила, что 103 022 рубля 07 копеек похитила, когда работала в должности начальника отделения почтовой связи в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Исковые требования признает, пояснила, что возместила Свидетель №22, ФИО2, Свидетель №15, Свидетель №2, Свидетель №19 суммы пенсии, о чем представила расписки.

Суд принимает во внимание и учитывает как доказательства относимые, допустимые и достоверные показания ФИО1, данные на предварительном следствии, поскольку следственные действия с ФИО1 проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО1 Последней разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с ее процессуальным положением, она предупреждалась о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самой себя. Таким образом, ФИО1 воспользовалась предоставленным ей правом и самостоятельно рассказывала об обстоятельствах совершенного ей преступления. Кроме того, ее показания, по своей сути, не противоречивы, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются по всем существенным обстоятельствам. Суд также отмечает, что признательные показания были даны подсудимой неоднократно и содержат подробную информацию о совершенных ей преступлениях. Достоверность показаний подсудимой, данных на стадии предварительного следствия, сомнений у суда не вызывает, поскольку ее показания полностью соответствуют совокупности доказательств, исследованных в судебном заседании. Оснований для самооговора подсудимой судом также не установлено.

Достоверность показаний подсудимой ФИО1, данных ей в ходе судебного разбирательства, сомнений у суда также не вызывает, ее показания не противоречивы, и согласуются с ее показаниями данными на стадии предварительного следствия, а также с совокупностью ниже приведенных в приговоре доказательств, исследованных в судебном заседании.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 160 УК РФ нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия следующей совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО35, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 2, л.д. 24-31; том № 3, л.д. 231-243; том № 5, л.д. 8-11) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными ФИО35 в судебном заседании. Из показаний ФИО35 следует, что работала в должности заместителя начальника Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России». Структурным подразделением данного почтамта является ОПС 652971 Шерегеш, начальником которого с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась ФИО1, в подчинении которой работали заместитель начальника отделения Свидетель №3 и почтальоны Свидетель №4, Свидетель №6. ФИО1 согласно договора об индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом, должна была обеспечить сохранность ТМЦ и денежных средств, находящихся в подотчете в указанном ОПС. Начальник отделения имеет кабинет, в котором имеется металлический сейф, где начальник отделения хранит денежные средства и документацию. Ключ от сейфа находится только у начальника отделения. При трудоустройстве с ФИО1 был заключен трудовой договор, договор о полной материальной ответственности. Согласно должностной инструкции ФИО1 выполняла организационно-распорядительные функции на данном ОПС, в должностные обязанности входила организация работы и управление ОПС, осуществление операций по инкассированию денежных средств в ОПС, ведение учёта и контроля кассовых операции, т.е. ежедневный учет и контроль движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; выдача денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в т. ч. на дому; прием от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам, проверка правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС; сверка дневника ф. 130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; своевременное согласование актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике ф. 130 и т.д. Работа ОПС состоит в приемке, сортировке, отправке, обработке и доставке почты, продажа услуг Почты России, осуществление денежных переводов, прием платежей, выплата пенсий, пособий, оформление подписки на печатные издания, работа с первичной документацией, реализация ТМЦ и т.д. Основной формой отчетности объекта почтовой связи является ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей товаров (дневник формы 130), который состоит из пяти разделов, каждый из которых включает в себя несколько статей. Кроме того, все операции по движению наличных денежных средств, ГЗПО (государственные знаки почтовой оплаты), товаров, ежедневно отражаются в кассовой справке ф. МС-42 каждым оператором, почтальоном, начальниками ОПС (заместителями начальников ОПС), а уже итоговые данные по всем операционным кассам ОПС формируются в ежедневном отчете дневника ф. 130 с учетом оказанных услуг, оплаченных банковской (пластиковой) картой. В первом разделе дневника учитываются остатки денежных средств, находящихся в ООК ОПС (основная операционная касса ОПС) на начало дня наличными, в том числе средства Социального фонда России (СФР). Во втором разделе дневника ф. 130 ведется учет собственных доходов (тарифов, выручки за оказанные услуги, комиссии), полученных в результате: почтовой и курьерской деятельности; торговой деятельности; деятельности, связанной с денежным посредничеством (прием коммунальных, муниципальных платежей и прочих платежей, денежные переводы, прием денежных средств от населения по договорам с банками); прочих видов деятельности, включая деятельность объектов обслуживающих производств и хозяйств. Также в данном разделе отражается доход по предоплаченным почтовым отправлениям, оформленным отправителем через ЛК ФК на сайте pochta.ru или в мобильном приложении Общества в соответствии с видом почтового отправления. В третьем разделе дневника ф. 130 ведется учет поступающих подкреплений из Главной кассы/ТК или банка, а также несобственных (переводных) средств, принятых в пользу третьих лиц (по договорам комиссии, агентирования, поручения, денежных средств, полученных по безналичному расчету от принятых почтовых переводов). В четвертом разделе дневника ф. 130 ведется учет расходов денежных средств, поступивших ГРК почтамта, в том числе: выплата почтовых переводов денежных средств; выплата пенсий, пособий; выплата выигрышей по лотерейным билетам; сдача сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в Главную кассу/ТК или в банк. В пятом разделе дневника ф. 130 учитываются остатки в кассе на конец дня наличными, в том числе средства СФР, при выявлении недостачи либо излишки денежной наличности оформляется акт инвентаризации наличных денежных средств в операционной кассе. Также поясняет, что отчет по движению денежных средств на кассах операторов ОПС состоит из z-отчета и кассовой справки, которые формируются по итогам закрытия каждой рабочей смены. Данные о продажах ТМЦ почтальонами входят в накладную на задание почтальона (задание формирует начальник отделения или контролирующее лицо у себя на ПК, на основании принятых заявок почтальонами от граждан на доставочных участках) – при создании задания почтальону отписывают в доставку товары согласно заявки, по возвращении с доставки почтальон сдает суммы за проданные товары, возвращает нереализованный товар, накладную закрывают начальник или контролирующее лицо. Накладная остается в отделении. Таким образом, доход 2-го раздела дневника ф. 130 складывается из следующих первичных документов: Z отчетов, кассовых справок по всем кассам ОПС и накладных почтальона с разбивкой по статьям дохода раздела № 2 и №3. Денежные средства на оплату пенсий и пособий в выплатные дни поступают из ГРК почтамта (Главной распределительной кассы). Начальник ОПС проверяет и вносит данные о поступлении в ежедневный отчет по препроводительному письму (МС-4) из ГРК. В ежедневный отчет все данные загружаются автоматически – данные о продажах с касс, данные о продажах почтальона. Вручную вносятся только данные о поступлении подкреплений на выплату пенсий, пособий, переводов и о сдаче сверхлимитных денежных средств. По итогам выплатного периода пенсий, пособий, переводов, проводится сверка с СФР по суммам выплаты. Если с СФР заявлений, претензий по неоплате не поступает, то по отсутствующим поручениям по выплате пенсий, пособий следует считать верными данные об оплате, внесенные в программу ЕАС. Распечатка выплатных документов происходит по технологии электронного документооборота в Информационно-выплатном центре (далее - ИВЦ). ИВЦ управления федеральной почтовой связи производит распечатку поручений на бумажные носители с использованием программных средств УФПС в объеме, обеспечивающем доставку пенсий по графику. Доставка документов из ИВЦ УФПС в Почтамтам (ОПС) осуществляется транспортом УФПС не позднее дня, предшествующего дате доставки. Платежные поручения и Реестры к тем хранятся, как денежные документы, в сейфе или специальной картотеке по датам доставки и доставочным участкам. В начале дня начальник ОПС готовит выплатные документы для передачи: 1. Почтальонам в доставку: доставка на дом осуществляется по графику доставки, либо доставка производится в дату доставки, указанную в поручении. 2. Доставка на операционную кассу. При выплате пенсии, пособия почтальон должен: 1. Получить от Клиента документ, удостоверяющий личность 2. Сверяет данные документа, предъявленного получателем, с данными, указанными в поручении 3. Вручить Клиенту квитанцию о получении денежных средств с указанием даты, которую Клиент оставляет себе 4. Отсчитать денежные средства для выдачи, проставить код доставки. 5. Клиенту расписаться в поручении о выдаче денежных средств, поручение почтальон забирает себе для отчета 6. Внести в графу «Отметка о доставке» Реестра поручений причину недоставки пенсии (при доставке по доверенности - проставить «по доверенности»). При сдаче отчета в ОПС по доставке пенсий, пособий почтальон должен: 1. Проставить отметку о недоставке в невыплаченных выплатных документах 2. Сгруппировать поручения по кодам доставки и недоставки пенсий согласно Перечню кодов доставки (недоставки) пенсий 3. Передать выплатные документы и недоставленные денежные средства начальнику ОПС 4. Расписаться в книге ф.55. (книга учета полученных денежных средств на выплату почтальонами), в ОПС Шерегеш данная книга не ведется. Начальник ОПС при приеме отчета должен: 1. Получить от почтальона выплатные документы и сверить их с Реестром поручении. 2. Отсортировать выплатные документы по кодам доставки/недоставки. 3. Проверить выплатные документы на корректность заполнения. 4. Проверить на поручении наличие: подписи получателя и почтальона; даты фактической доставки средств. 5. Просканировать штрих коды выплатных документов и зарегистрировать в ЕАС по кодам (внести данные доверенностей, при необходимости). 6. Сформировать отчет по выплате пенсий, пособий и отправить в ИВЦ. 7. Зайти в программу ежедневно отчета и сформировать отчет, расход по выплате там уже будет подгружен автоматически. 8. Проверить сумму выплаты и сумму поступивших денежных средств, недоставленные денежные средства, убрать их в сейф, до следующего рабочего дня.

ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 поступило сообщение о том, что при закрытии рабочего дня и составлении ежедневного отчета ф.130 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена недостача наличных денежных средств. Она позвонила ФИО1, которая подтвердила информацию о недостаче. Далее в ходе разбирательств было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ перед началом рабочего дня ФИО1 пришла в отделение и передала ключи от сейфа Свидетель №3, поскольку находилась в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, также сообщила о недостаче в кассе. В этот же день наличные денежные средства были просчитаны Свидетель №3, сумма которых на утро ДД.ММ.ГГГГ составила 63 725 рубля 65 копеек, а по отчету дневника ф.130 в кассе должно было быть 580 733 рубля 51 копейка. Ей была создана комиссия для проведения инвентаризации наличных денежных средств в ОПС 652971 Шерегеш, в этот же день комиссия туда выехала. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, перед отпуском, ФИО1 не осуществила передачу остатка наличных денежных средств кассы Свидетель №3, а также не провела самоинкассацию остатка денежных средств через банкомат Сбербанка за ДД.ММ.ГГГГ (согласно графика) на основании ежедневного отчета ф.130 ОПС Шерегеш (отчет ф.130) остаток на конец рабочего дня составил 580 733 рубля 51 копейка, т.е. денежные средства сданы не были и данная сумма по отчету перешла на утро ДД.ММ.ГГГГ. В ходе просчета кассы выявлено: по учетным данным дневника ф.130 остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 591 940 рублей 86 копеек; фактический остаток наличных денежных средств в кассе составил 74 933 рубля 00 копеек; недостача денежных средств составила 517 007 рублей 86 копеек. По итогу был составлен Акт инвентаризации. Вышеуказанный отчет по недостаче денежных средств в ОПС 652971 Шерегеш был произведен на основании ежедневного отчета дневника ф. 130, который ведется в программе ИС МАС ОПС (информационная система «Модуль автоматизированной сверки отделения почтовой связи») и наличных денежных средств в кассе ОПС Шерегеш на ДД.ММ.ГГГГ. Комиссия производила просчет кассы без участия ФИО1, по причине отказа последней. Впоследствии ФИО1 представила письменное объяснение, в котором признавала вину в хищении денежных средств, обязалась возместить ущерб, с суммой недостачи была согласна. Указанная недостача образовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку предыдущая проверка кассы производилась ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения годовой инвентаризации и в рамках которой недостачи денежных средств было не выявлено. По факту хищения денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» на сумму 517 007 рублей 86 копеек, она обратилась с заявлением в полицию.

Поскольку ФИО1 обещала возместить ущерб, то последняя продолжила работать в должности начальника, и только ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена на должность оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, однако продолжала работать за операционной кассой. Начальником назначили Свидетель №3, которая работала на сортировке, с денежными средствами и кассой не работала. В ОПС 652971 Шерегеш ДД.ММ.ГГГГ было запланировано проведение обнуления кассы, для того, чтобы не было перелимита после выдачи пенсий, пособий и сохранности денежных средств. Кассу должны были обнулить, то есть произвести самоникассацию через банкомат Сбербанка, остаток в кассе не должен превышать 10 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО36 стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш обнуление кассы не производилось. Было решено провести внеплановую инвентаризацию. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш прибыла комиссия, закрыли операционный день и кассу, стали выводить остаток наличных денежных средств в кассе, просчитали доход по кассе и провели самоинкассацию. В ходе просчета кассы выявлено: по учетным данным дневника ф.130 остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 123 780 рублей 09 копеек; доход за ДД.ММ.ГГГГ составил 6848 рублей 31 копейка; расход за ДД.ММ.ГГГГ составил 27500 рублей (самоинкассация); фактический остаток наличных денежных средств в кассе составил 106 рублей 33 копейки; недостача денежных средств составила 103 022 рубля 07 копеек. По итогу был составлен Акт инвентаризации, который также подписывала ФИО1, присутствовавшая при проверке. Был установлен период хищения наличных денежных средств – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как последний раз обнуление кассы производилось ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе проверки было установлено, что хищение наличных денежных средств в сумме 103 022 рубля 07 копеек совершила ФИО1, так как только она работала за кассой, и сама данный факт не отрицала, о чем указала в своей объяснительной записке, обязалась возместить ущерб, с суммой недостачи была согласна. Отчет по недостаче денежных средств в ОПС 652971 Шерегеш был произведен на основании ежедневного отчета дневника ф. 130, который ведется в программе ИС МАС ОПС и наличных денежных средств в кассе ОПС Шерегеш на ДД.ММ.ГГГГ. По факту хищения денежных средств АО «Почта России» в сумме 103 022 рубля 07 копеек она обратилась в полицию.

В каждый ОПС могут приходить посылки наложенным платежом, которым является денежная сумма, которую устанавливает отправитель, оценивая свое товарное вложение, при вручении адресат оплачивает сумму наложенного платежа, которая переводом возвращается отправителю. При выявлении недостачи посылок с наложенным платежом, которые при этом адресат получил и оплатил, но при этом не отправлен перевод денежных средств отправителю, в данном случает Почта России несет материальную ответственность и оплачивает возникший ущерб отправителю. Срок хранения таких посылок от 7 до 30 дней. В случае, если посылки не вручаются адресату по истечению срока хранения, то они возвращаются по обратному адресу. Вручаются данные посылки лично адресату при предъявлении паспорта или по доверенности.

ДД.ММ.ГГГГ ведущий специалист ФИО36 сформировала отчет поступления, вручения и возврата всех посылок с наложенным платежом и обычных, при этом было выявлено, что двух посылок наложенным платежом в наличии не оказалось. Далее она попросила Свидетель №3, чтобы та связалась с получателями данных посылок и выясняла, получали ли те свои посылки, оплачивали ли их. В итоге было установлено, что данные посылки поступили в ОПС 652971 Шерегеш ДД.ММ.ГГГГ, адресатами посылки получены и денежные средства переданы ФИО1 В системе АО «Почта России» имеется программа «Информационная система 5 баллов», в которую можно внести заявления от получателя или адресата по розыску посылок. Ежедневно в течение рабочего времени каждое ОПС должно войти в систему «5 баллов» и проверить наличие заявлений и отработать их в течение 24 часов. По вышеуказанным двум посылкам в систему «5 баллов» на ОПС 652971 Шерегеш ДД.ММ.ГГГГ поступили два заявления - одно заявление от Меташип Москва, второе – АО «Бета-Майл» (для Хом шоппинг раша), с просьбой уточнить статус посылок – возвращены или вручены. В связи с тем, что заявки должны закрываться в течение 24 часов, ДД.ММ.ГГГГ были проведены переводы наложенных денежных средств отправителям с кассы Таштагольского почтамта за посылку Свидетель №14 в округленной сумме 8098 рублей 00 копеек (сумма самой посылки 7781 рубль 83 копейки, тариф за пересылку перевода 217 рублей 58 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 8098 рублей 41 копейка), а также за посылку Свидетель №13 в округленной сумме 6778 рублей 00 копеек (сумма самой посылки была 6497 рублей 00 копеек, тариф за пересылку перевода 181 рубль 66 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 6777 рублей 66 копеек). Таким образом, ФИО1 в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выдала заказанные ФИО27 и Свидетель №13 посылки наложенным платежом, а полученные от данных получателей посылок денежные средства присвоила себе и распорядилась ими по своему усмотрению, не отправив переводы наложенных платежей вышеуказанным отправителям.

ДД.ММ.ГГГГ при переводе ФИО1 с должности начальника ОПС Шерегеш на должность оператора связи 1 класса производился подсчет ТМЦ, недостачи обнаружено не было. ДД.ММ.ГГГГ комиссией в составе ее, а также работников Таштагольского почтамта Свидетель №8 и Свидетель №7 проводилась проверка наличия ТМЦ, хранящихся в ОПС Шерегеш за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть на дату увольнения ФИО1 Был проведен подсчет ТМЦ в ОПС Шерегеш, и сверен с остатком в программе ЕАЗ ОПС, согласно поступивших накладных из Таштагольского почтамта. В ходе подсчета ТМЦ в ОПС Шерегеш при сверке фактического наличия товара с остатком по учетным данным была обнаружена недостача товара. ДД.ММ.ГГГГ составлен акт служебного расследования по факту недостачи ТМЦ в ОПС Шерегеш, в ходе проверки было установлено, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи оператором связи 1 класса в ОПС Шерегеш, являясь материально ответственным лицом, должна была обеспечить сохранность ТМЦ в данном ОПС, однако она брала ТМЦ для личного пользования, в связи с чем, возникла недостача. С кассой и с ТМЦ работала только ФИО1 Ей была составлена справка об ущербе за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой был похищен товар на общую сумму 29 919 рублей 75 копеек, а именно:

- «Здравствуй, море!2025 год» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2024) в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль;

- «Календарь хорошего настроения. 2025 год» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2024) в количестве 1 шт., стоимостью 121 рубль;

- «Почтовая марка» Килька бал. Обжарен. В т/с ключ 240 г. в количестве 1 шт. стоимостью 46 рублей 43 копейки;

- «почтовая марка» Батончик мюсли «Вишня, миндаль с шоколадом» 30г в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 66 копеек;

- «Святитель Николай, архиепископ Мирликийский. 2025 год» - Специальный выпуск газеты «Свитые иконы и молитвы» Православный годовой календарь в количестве 1 шт. стоимостью 41 рубль;

- Символ года. Денежный дракон на удачу и богатство» - Спецвыпуск «Есть идея» б/н (2023) в количестве 1 шт. стоимостью134 рубля;

- 0262.304. с Новым годом! Открытка код Ф в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля;

- 0566. Плакат-раскраска в количестве 2 шт. стоимостью 17 рублей 59 копеек за 1 шт., на общую сумму 35 рублей 18 копеек;

- 0607.232 – Остров 2025 Квартальный трехблочный календарь в количестве 1 шт. стоимостью 274 рубля 00 копеек;

- 0611.063 – В каждом дне есть маленькая радость 2025 Календарь на магните в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля;

- 0611.065 – Дом там, где любят 2025 Календарь на магните в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля;

- 0613.225 – Год змеи 2025 Календарь спираль А3 в количестве 1 шт. стоимостью 268 рублей;

- 300г Конфеты «Азовская молочная»*10 в количестве 1 шт. стоимостью 65 рублей 51 копейка;

- AURA Влажные салфетки антибактериальные Ромашка/лимон в количестве 2 шт. стоимостью 18 рублей 64 копейки за 1 шт. на общую сумму 37 рублей 28 копеек;

- Сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE SILVER», МТ 182 в количестве 10 шт. стоимостью 182 рубля 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 1820 рублей 00 копеек;

- DOMESTOSсредство универсальное эффективное очищение 12*1л в количестве 1 шт. стоимостью 79 рублей 21 копейка;

- Flash Up Energy банка 0,45 в количестве 1 шт. стоимостью 39 рублей 34 копейки;

- SBOX Enchantimals 3 Игрушка в флоупаке в количестве 1 шт. стоимостью 124 рубля 74 копейки;

- SBOX FROZEN Игрушка в флоупаке в количестве 1 шт. стоимостью 124 рубля 74 копейки;

- SMILE влажные салфетки Antibacterial c подорожником/D пантенолом 15 шт. в количестве 2 шт стоимостью 18 рублей 84 копейки за 1 шт. на общую сумму 37 рублей 68 копеек;

- Ultra Fresh Antibacterial влажные салфетки с клапаном 72 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 71 рубль 23 копейки;

- Ананасы Принцесса вкуса кольца ж/б 580 мл в количестве 1 шт. стоимостью 131 рубль 48 копеек;

- Батарейки АА GP15ARP-20S2PR 2 шт. (почта России) в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 07 копеек;

- Батончик Mars шоколадный с нугой и карамелью 50 г Марс в количестве 1 шт. стоимостью 37 рублей 37 копеек;

- Батончик Snickers шоколадный с жареным 50,5г Марс в количестве 1 шт. стоимостью 37 рублей 37 копеек;

- Брелок фонарик силиконовый «Транспорт» (Почта России) в количестве 1 шт. стоимостью 49 рублей 58 копеек;

- Варенье стерилизованное «домашнее» абрикосовое «Почтовая Марка» 240 г в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 23 копейки;

- Варенье стерилизованное «домашнее» малиновое «Почтовая Марка» 240г в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 91 копейка;

- Ваф. Конфета Бренд _ПР со вкусом вареной сгущенки в молочном шоколаде, 45 г. в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 88 копеек;

- Вафли Хуторок глазированные 20 г в количестве 1 шт. стоимостью 11 рублей 56 копеек;

- Ветчина Столичная 325 г Рузком в количестве 7 шт. стоимостью 80 рублей 71 копейка за 1 шт., на общую сумму 564 рубля 97 копеек;

- Винтажная открытка А6 в количеств е1 шт. стоимостью 19 рублей 67 копеек;

- Газ. Напиток ТМ Напитки из Черноголовки Байкал 2,0 л. В количестве 3 шт. стоимостью 65 рублей 45 копеек за 1 шт. на общую сумму 196 рублей 35 копеек;

- Газ. Напиток ТМ Напитки из Черноголовки Дюшес 2,0 л. В количестве 2 шт. стоимостью 65 рублей 45 копеек за 1 шт., на общую сумму 130 рублей 90 копеек;

- Гвоздика целая 10г/100 шт. в количестве 2 шт. стоимостью 21 рубль 40 копеек за 1 шт. на общую сумму 42 рубля 80 копеек;

- Горбуша натуральная 245 гр. В количестве 2 шт. стоимостью 86 рублей 26 копеек за 1 шт., на общую сумму 172 рубля 52 копейки;

- Горчичник-пакет 10 штук в количестве 2 шт. стоимостью 19 рублей 87 копеек за 1шт. на общую сумму 39 рублей 74 копейки;

- Гречка в/с 800 гр. СТМ Почтовая Марка в количестве 1 шт. стоимостью 34 рубля 64 копейки;

- Доктор Вен (венотонизирующий) крем/ног 125 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 95 рублей 95 копеек;

- Жев. Конф. SKITTLES Фрукты 12*38гр-144 в количестве 2 шт. стоимостью 31 рубль 70 копеек за 1 шт. на общую сумму 63 рубля 40 копеек;

- Зуб. Паста Новый Жемчуг 50 мл. Лечебные травы пл. туб. в футл. в количестве 1 шт. стоимостью 38 рублей 03 копейки;

- Зеленый горошек ГОСТ в/с ж/б 425 мл. «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 03 копейки;

-ЗП Суствит ФИО5 (мумие) Блокатор бальзам /тела 125 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 88 рублей 00 копеек;

- К-22/2025 «Святитель Николай Чудотворец» Специальный выпуск газеты «Святые иконы и молитвы» Православный календарь №5 (2024) в количестве 1 шт. стоимостью 59 рублей 70 копеек;

- Л-83/2025 «Лунный календарь садовода и огородника.2025 года» - Современная усадьба. Спецвыпуск № 62 (2024). В количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 10 копеек;

- К-98/2025 «Символ года. Цветочная змея»- Современная усадьба. Спецвыпуск № 69 (2024)в количестве 1 шт. стоимостью 85 рублей 70 копеек;

- Календарь листовой Арт 24042формат А3 Вестконверт в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 00 копеек;

- Календарь отрывной «Благослови, Господи!» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Женские секреты» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Кулинария на каждый день» 2025 в количестве 2 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 132 рубля 00 копеек;

- Календарь отрывной «Их дача» 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной « Общий календарь» (для всех) 2025 в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Полезные советы для всех» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные молитвы на каждый день» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные праздники и посты» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Православные святые целители» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Календарь отрывной «Садово-огородный» в количестве 1 шт. стоимостью 66 рублей 00 копеек;

- Карамель капелька микс жевательная 200 г в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 88 копеек;

- Карамель Лакомка взбитые сливки в количестве 1 шт. стоимостью 41 рубль 24 копейки;

- Карманный календарь в ассортименте на 2025 год в количестве 1 шт. стоимостью 12 рублей;

- Каша гречневая с курицей, 0,338 ГОСТ с/к в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 98 копеек;

- Килька балт. Обж. В т/с по гавайски 240 г ж/б ключ за Родину (Россия) в количестве 1 шт. стоимостью 64 рубля 22 копейки;

- Килька балт. Обж. В т/с по мексикански 240 г ж/б ключ за Родину (Россия) в количестве 8 шт. стоимостью 64 рубля 22 копейки за 1 шт., на общую сумму 513 рублей 76 копеек;

- Кисель моментальный со вкусом клубники и земляники, 30 гр. В количестве 1 шт. стоимостью 12 рублей 10 копеек;

- Конфета Мишки в лесу вафельная с шоколадной начинкой в горьком шоколаде пак. 200 г в количестве 2 шт. стоимостью 126 рублей 77 копеек за 1 шт. на общую сумму 253 рубля 54 копейки;

- Конфеты Батончики вкус сливочные 250 г в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 71 копейка;

- Конфеты вафельные Чаржед в молочном шоколаде без добавления сахара пакет подушка 150 г (арт 80114) победа в количестве 2 шт. стоимостью 127 рублей 84 копейки за 1 шт., на общую сумму 255 рублей 68 копеек;

- Конфеты Медвежонок с печеньем 250 г пленка ШФН в количестве 1 шт. стоимостью 82 рубля 97 копеек;

- Конфеты Мишки в лесу вафельные в количестве 1 шт. стоимостью 31 рубль 54 копейки;

- Конфеты Мишки в лесу пак 200г в количестве 2 шт. стоимостью 103 рубля 05 копеек за 1 шт. на общую сумму 206 рублей 10 копеек;

- Конфеты неглаз. С желейным корпусом «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 53 рубля 71 копейка;

- Конфеты Птица счастья вафельная с начинкой из тертого миндаля в сливочном шоколаде пак 200 г в количестве 2 шт. стоимостью 124 рубля 43 копейки за 1 шт. в общей сумме 248 рублей 86 копеек;

- Конфеты Сказка красная шапочка фас 250г в количестве 1 шт. стоимостью 107 рублей 19 копеек;

- Конфеты Тропический коктейль помадные глазированные 250 г в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 09 копеек;

- Корнишоны ст/б твист 350 г «Почтовая марка» в количестве 1 шт. стоимостью 74 рубля 30 копеек;

- Кофе MacCoffe Gold растворимый сублимированный стик 2г в количестве 2 шт. стоимостью 7 рублей 89 копеек за 1 шт. на общую сумму 15 рублей 78 копеек;

- Кофе натуральный растворимый Monarch Original, 190г в количестве 1 шт. стоимостью 333 рубля 17 копеек;

- Крекер кристо-твисто с сыром 205 г в количестве 1 шт. стоимостью 50 рублей 37 копеек;

- Крупная буква. С/в. Год Зеленого Дракона 2024 №01 в количестве 1 шт. стоимостью 21 рубль 30 копеек;

- Леденцовая карамель с витамином С со вкусом лимона с мятой, блистер 27г БАД в количестве 2 шт. стоимостью 48 рублей 08 копеек за 1 шт. на общую сумму 96 рублей 16 копеек;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Мечталлион» в количестве 20 шт. стоимостью 100 рублей 00 копеек за 1 шт., на общую сумму 2000 рублей 00 копеек;

- Лотерейный билет ВГЛ-6Б Спорт Союз «Открытка» количестве 12 шт. стоимостью 100 рублей за 1 шт., на общую сумму 1200 рублей;

- Любава MAXFORTE, крем 250мл с ионами серебра в количестве 2 шт. стоимостью 134 рубля 26 копеек за 1 шт., на общую сумму 268 рублей 52 копейки;

- Макар. Изд. ТМ Макфа Рожки гр.А400гр в количестве 1 шт. стоимостью 54 рубля 98 копеек;

- Макарон.изд. ТМ Ваш гарнир Вермишель грА800 гр. В количестве 1 шт. стоимостью 49 рублей 36 копеек;

- Макароны Спирали ТМ Увелка4*80г в количестве 12 шт. стоимостью 54 рубля 68 копеек за 1 шт., на общую сумму 656 рублей 16 копеек;

- Макароны Улитки ТМ Увелка4*80 г. в количестве 3 шт. стоимостью 54 рубля 68 копеек за 1 шт. на общую сумму 164 рубля 04 копейки;

- Мармелад Все и сразу жевательный с начинкой фрукты в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 64 копейки;

- Масло подсолнечное РАФ. Дез. ТМ Она Люблю готовить 1 л. в количестве 6 шт. стоимостью 89 рублей 75 копеек за 1 шт., на общую сумму 538 рублей 50 копеек;

- Масло подсолнечное рафинированное Алтайское поместье 5 л в/с в количестве 1 шт. стоимостью 463 рубля 64 копейки;

- Масло подсолнечное рафинированное «Щедрое лето» 1 л (920 г) в количестве 2 шт. стоимостью 113 рублей 41 копейка за 1 шт. на общую сумму 226 рублей 82 копейки;

- Молоко ультрапаст. «Домик в деревне» 2,5%, 950 г., в количестве 1 шт. стоимостью 62 рубля 33 копейки;

- Ее любимая кухня спецвыпуск в количестве 2 шт. стоимостью 25 рублей 40 копеек за 1 шт., на общую сумму 50 рублей 80 копеек;

- Мухобойка фигурная (уп 50)шт. в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 89 копеек;

- Н/И Лунный календарь на 2023 год. Спецвыпуск 1000 советов дачнику в количестве 1 шт стоимостью 20 рублей 70 копеек;

- Напиток MacCoffe горячий шоколад 20 г в количестве 2 шт. стоимостью 11 рублей 70 копеек за 1 шт. на общую сумму 23 рубля 40 копеек;

- Напиток кофейный MacCoffe Original3в1 20г в количестве 4 шт. стоимостью 11 рублей 20 копеек за 1 шт. на общую сумму 44 рубля 80 копеек;

- Напиток кофейный MacCoffe Max Крепкий 3в1 16 г в количестве 1 шт. стоимостью 10 рублей 47 копеек;

- Новогодние украшения: книжка-вырезалка в количестве 1 шт. стоимостью 89 рублей 00 копеек;

- Огурцы с зеленью в заливке ГОСТ Консерватория Вкуса 680 г в количестве 2 шт. стоимостью 81 рубль 63 копейки на общую сумму 163 рубля 26 копеек;

- Окрестности Шерегеш открытка А6 в количестве 7 шт. стоимостью 33 рубля 00 копеек на общую сумму 231 рубль 00 копеек;

- Оливки б/к 300 мл ж/б Принцесса вкуса в количестве 1 шт. стоимостью 75 рублей 63 копейки;

- Пакет-майка, ТМ «почтовая марка», р. М в количестве 5 шт. стоимостью 3 рубля 57 копеек на общую сумму 17 рублей 85 копеек;

- Пакеты для мусора Просто Чисто, 35 л, 30 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 33 рубля 33 копейки;

- Печенье Albeni Bites с карамелью в молочном шоколаде 72 г. в количестве 11 шт. стоимостью 41 рубль 84 копейки за 1 шт. на общую сумму 460 рублей 24 копейки;

- Печенье Lotte Chocopie прослоенное глазированное в количестве 1 шт. стоимостью 57 рублей 47 копеек;

- Печенье КМ ФАС Овсяное 270 г в количестве 1 шт. стоимостью 58 рублей 12 копеек;

- Печенье Сормовское в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 45 копеек;

- Полянка в количестве 1 шт. стоимостью 35 рублей 00 копеек;

- Православный календарь 2025 (листовой) –с/в «Пирамида сканвордов» в количестве 1 шт. стоимостью 17 рублей 50 копеек;

- Резинка жевательная Orbit Bubblemint 13,6 г в количестве 1 шт. стоимостью 25 рублей 01 копейка;

- Салфетки бумажные Жемчужина Черноземья в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 74 копейки;

- Салфетки универсальные вискозные ТЕХНОФОМ 3 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 24 рубля 21 копейка;

- Сахар белый кристаллический Русский ГОСТ п/пакет 1 кг. в количестве 17 шт. стоимостью 57 рублей 29 копеек на общую сумму 973 рубля 93 копейки;

- СБ22, 5 Plush Light, 1 слой90 лист, бел/пастель, сплошное в количестве 3 шт. стоимостью 13 рублей 83 копейки за 1 шт. на общую сумму 41 рубль 49 копеек;

- Сигареты CHESTERFIELD REMIX PREMIUM MT в количестве 10 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 1590 рублей;

- Сигареты Kent Кристалл Блю МРЦ 159 в количестве 1 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек;

- Сигареты Kent Нано ФИО6 210 в количестве 2 шт. стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- Сигареты Lucky Strike ФИО7 130 в количестве 2 шт. стоимостью 130 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 260 рублей 00 копеек;

- Сигареты Marlboro Crafted Синий МТ, 219 в количестве 20 шт. стоимостью 219 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 4380 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Comp Prem Яркий МТ, 149 в количестве 2 шт. стоимостью149 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 298 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Compact blue МТ 169 в количестве 10 шт. стоимостью 169 рублей 00 копеек на общую сумму 1690 рублей 00 копеек;

- Сигареты Philip Morris Compact Premium MTв количестве 1 шт. стоимостью 159 рублей 00 копеек;

- ФИО10 100 мм Красный, МР, МРЦ 140 в количестве 3 шт. стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 420 рублей 00 копеек;

- Сигареты Ява Белое Золото Оригинальная МРЦ 140 в количестве 4 шт. стоимостью 140 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 560 рублей 00 копеек;

- Скорая помощь Спина и поясница (пчелиный яд/хондр./глюкозам.) крем –бальзам /тела 100 мл в количестве 1 шт. стоимостью 103 рубля 02 копейки;

- Скумбрия натуральная ПБТФ 250г ж/б ключ в количестве 1 шт. стоимостью 86 рублей 30 копеек;

- Собеседник. Еженедельная газета в количестве 2 шт. стоимостью 46 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- Собеседник. Спецвыпуск в количестве 2 шт. стоимостью 46 рублей 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 92 рубля 00 копеек;

- Соль пищевая ТМ Тыретская Помол №1, высший сорт, 1 кг в количестве 4 шт. стоимостью 13 рублей 64 копейки за 1 шт. на общую сумму 54 рубля 56 копеек;

- Софья. Экстракт пиявки, крем-гель/ног с охлажд. Эф-ом 75 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 103 рубля 02 копейки;

- Сухарь крутец со вкусом холодец с хреном 80 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 22 рубля 23 копейки;

- Таблетница органайзер (7 дней) в количестве 1 шт. стоимостью 135 рублей 32 копейки;

-Томаты маринованные Принцесса вкуса ст/б 720 мл в количестве 1 шт. стоимостью 63 рубля 66 копеек;

- Туалетная бумага LU LO без втулки 110 гр. 860 в количестве 1 шт. стоимостью 7 рублей 92 копейки;

- Ума палата. С/в. Цветы 2025 №1 в количестве 1 шт. стоимостью 19 рублей 50 копеек;

- Фрутелла жевательная конфета Ассорти 41 гр. 21 шт. в количестве 1 шт. стоимостью 34 рубля 63 копейки;

- Чай Лисма крепкий черный 25п*2г в количестве 1 шт. стоимостью 29 рублей 91 копейка;

- Чай принцесса Нури высокогорный черный 100п*2г в количестве 1 шт. стоимостью 117 рублей 97 копеек;

- Чай Принцесса Нури высокогорный черный листовой в количестве 5 шт. стоимостью 43 рубля 43 копейки на общую сумму 217 рублей 15 копеек;

- Черноголовка вода питьевая перв кат газ0,5 в количестве 4 шт. стоимостью 13 рублей 78 копеек на общую сумму 55 рублей 12 копеек;

- Чипсы картофельные ТМ BIGBON c солью в количестве 1 шт. стоимостью 23 рубля 26 копеек;

- Шоколад Бренд ПР молочный 25 г в количестве 1 шт. стоимостью 14 рублей 12 копеек;

- Шоколад Бренд ПР Молочный 80 г в количестве 4 шт. стоимостью 39 рублей 55 копеек за 1 шт. на общую сумму 158 рублей 20 копеек;

- Шоколад Взрывные пчелки в количестве 2 шт. стоимостью 58 рублей 33 копейки за 1 шт. на общую сумму 116 рублей 66 копеек;

- Шпроты в/м 160 г ж/б лит ключ За Родину в количестве 8 шт. стоимостью 78 рублей 29 копеек за 1 шт. на общую сумму 626 рублей 32 копейки;

- Шунгит крем-бальзам/суставов 125 мл. в количестве 2 шт. стоимостью 102 рубля 00 копеек за 1 шт. на общую сумму 204 рубля 00 копеек.

Кроме того, ФИО1 имея доступ к программе ЕАС ОПС вносила в нее ложные сведения о выплате пенсий и пособий, при этом совершала хищения денежных средств, а именно:

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в следующих суммах: 12308 рублей 85 копеек (социальное пособие Свидетель №22 за период с мая 2024 года по август 2024 и за октябрь 2024 года), 5313 рублей 85 копеек (социальное пособие ФИО2 за период с мая 2024 года по август 2024 и за октябрь 2024 года), 15 505 рублей 05 копеек (пенсия ФИО3 за ноябрь 2024 года), 15 505 рублей 05 копеек (пенсия ФИО3 за декабрь 2024 года), 4932 рубля 13 копеек (перевод по регрессу Свидетель №15 за декабрь 2024 года), 12709 рублей 45 копеек (пенсия Свидетель №21 за декабрь 2024 года), 18059 рублей 24 копейки (пенсия ФИО4 за декабрь 2024 года), 44266 рублей 39 копеек (пенсия Свидетель №1 за декабрь 2024 года), 12722 рубля 58 копеек (пенсия Свидетель №1 за декабрь 2024 года), 16404 рубля 94 копейки (пенсия Свидетель №19 за январь 2025 года), 23980 рублей 92 копейки (пенсия Свидетель №2 за январь 2025 года);

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности оператора связи 1 класса в ОПС Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в следующих суммах: 14724 рубля 22 копейки (пенсия Свидетель №1 за январь 2025 года), 18758 рублей 89 копеек (пенсия Свидетель №17 за январь 2025 года), на общую сумму 78 278 рублей 93 копейки.

Таким образом, ФИО1, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» на общую сумму 801 738 рублей 38 копеек, а также с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, похитила денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 78 278 рублей 93 копейки. Общий ущерб АО «Почта России», причиненный преступными действиями ФИО1 составил 880 017 рублей 31 копейка, который до настоящего времени подсудимой не возмещен.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО36, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля (том № 3, л.д. 58-63) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными ФИО36 в судебном заседании. Из показаний ФИО36 следует, что работает ведущим специалистом в Таштагольском почтамте УФПС по Кемеровской области АО «Почта России». Начальником ОПС 652971 Шерегеш являлась ФИО1, которая выполняла организационно-распорядительный функции. Работа ОПС состоит в том числе, в приемке, сортировке, отправке, обработке и доставке почты, продажи услуг Почты России, осуществление денежных переводов, прием платежей, выплата пенсий, пособий, оформление подписки на печатные издания, работа с первичной документацией, реализация ТМЦ. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от заместителя начальника ОПС 652971 Шерегеш Свидетель №3 узнала о том, что при закрытии рабочего дня и составлении ежедневного отчета ф.130 была обнаружена недостача наличных денежных средств. В ходе разбирательств было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ перед началом рабочего дня ФИО1 пришла в отделение и передала ключи от сейфа Свидетель №3, поскольку находилась в отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом, сообщила, что в кассе недостача. В этот же день наличные денежные средства были просчитаны Свидетель №3, сумма наличных денежных средств в кассе на утро ДД.ММ.ГГГГ составила 63 725 рубля 65 копеек, а по отчету дневника ф.130 должно было быть 580 733 рубля 51 копейка. Она входила в состав комиссии проводившей инвентаризацию наличных денежных средств в ОПС 652971 Шерегеш. Было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 не осуществила передачу остатка наличных денежных средств кассы Свидетель №3, не провела самоинкассацию остатка денежных средств через банкомат Сбербанка за ДД.ММ.ГГГГ, на основании ежедневного отчета ф.130 ОПС Шерегеш остаток на конец рабочего дня составил 580 733 рубля 51 копейка, т.е. денежные средства сданы не были и данная сумма по отчету перешла на утро ДД.ММ.ГГГГ. Просчет кассы ОПС 652971 Шерегеш проводился в отсутствие ФИО1, которая отказалась при этом присутствовать. В ходе просчета кассы выявлено: по учетным данным дневника ф.130 остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 591 940 рублей 86 копеек; фактический остаток наличных денежных средств в кассе составил 74 933 рубля 00 копеек; недостача денежных средств составила 517 007 рублей 86 копеек. Был составлен акт инвентаризации, с которым ФИО1 впоследствии была ознакомлена. Недостача сложилась из поступлений наличных денежных средств в кассу, и образовалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку при проведении проверки кассы в рамках годовой инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ недостачи не имелось. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена на должность оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш. В запланированный день – ДД.ММ.ГГГГ, и до ДД.ММ.ГГГГ, не было произведено обнуление кассы ОПС 652971 Шерегеш, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в составе созданной комиссии она участвовала в инвентаризации наличных денежных средств, при этом присутствовали ФИО1 В рамках инвентаризации закрыли кассу, стали выводить остаток наличных денежных средств в кассе, просчитали доход по кассе и провели самоинкассацию в банкомате, установленном в отделении Сбербанка. В ходе проведения проверки было установлено, что по учетным данным на утро ДД.ММ.ГГГГ остаток наличных денежных средств по дневнику ф. 130 составил 123 780 рублей 09 копеек, доход составил 6848 рублей 31 копейка, расход 27500 рублей, фактический остаток наличных денежных средств составил 106 рублей 33 копейки, таким образом недостача наличных денежных средств составила 103 022 рубля 07 копеек. Данная сумма сложилась из поступивших в кассу наличных денежных средств. В ходе проверки был установлен период хищения наличных указанных денежных средств – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как последний раз обнуление кассы производилось ДД.ММ.ГГГГ. По итогу проверки был составлен акт инвентаризации. Хищение было совершено ФИО1, которая одна работала с кассой, и факт хищения признавала. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена.

В судебном заседании ФИО28 дополнительно пояснила, что согласно всех приказов, актов, ФИО1 назначена на должность оператора связи 1 класса с ДД.ММ.ГГГГ, а до этого состояла в должности начальника отделения. АО «Почта России» никаких денежных средств не переводила указанным лицам, поскольку в программе указана статус, что они выплачены, соответственно, и у АО «Почта России», и у социальных, пенсионных организаций указано, что эти пособия, пенсии выплачены. Данные денежные средства изначально поступают на счет АО «Почта России», в связи с этим полную материальную ответственность за данные денежные средства несет уже АО «Почта России». На период отпуска ФИО1 должны были проводить передачу замещавшему ее сотруднику, но на тот момент передачу не проводили. Данные суммы за указанный период были похищены именно ФИО1, никто иной их не похищал. Все пенсии были за ДД.ММ.ГГГГ, не за ДД.ММ.ГГГГ. Гражданский иск заявлен на сумму 880 017,31 рублей, в данную сумму входит: денежные средства, похищенные из кассы, пенсии и социальные выплаты, деньги за посылки, а также ТМЦ. Против уточнения иска на ту сумму, которую ФИО1 уже возместила, с учетом расписок представленных ФИО1 о возмещении денежных сумм, не возражает. Вопрос по назначению наказания оставила на усмотрение суда.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 149-155) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний Свидетель №3 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС 652971 Шерегеш являлась ФИО1, которая выполняла организационно-распорядительные функции, являлась материально-ответственным лицом, должна была обеспечить сохранность ТМЦ и денежных средств, находящихся в подотчете. ФИО1 как начальник имела отдельный кабинет, в котором находился сейф, где начальник денежные средства – доходы отделения и пенсии, пособия, а также и документацию. Ключ от сейфа находится только у начальника отделения, доступ к сейфу имеет только начальник отделения. В ОПС 652971 Шерегеш имеется две операционные кассы. Работа отделения заключается в приемке, сортировке, отправке, обработке и доставке почты, продажи услуг Почты России, осуществление денежных переводов, прием платежей, выплата пенсий, пособий, оформление подписки на печатные издания, работа с первичной документацией, реализация ТМЦ и т.д. Когда ФИО1 являлась начальником, она была заместителем ФИО1, также с ними работали почтальоны Свидетель №4, Свидетель №6. ФИО1 работала с документацией на ПК, также работала за кассой, а именно предоставляла услуги гражданам, а также, когда приходил почтовый автомобиль с денежными средствами на выплату пенсий, пособий, ФИО1 распределяла денежные средства по участкам почтальонам, если имели место денежные переводы, то вкладывала деньги в кассу, по окончанию рабочего дня формировала z-отчет и кассовую справку, далее вносила в программу через скан по выплатным документам суммы выплаченных песий, пособий, далее формировала отчет в дневник ф. 130. В данном отчете формируется сумма – остаток денежных средств на начала следующего рабочего дня. Данная сумма должна быть в сейфе. Она работала только на сортировке, то есть на приеме и обработке входящей почты, отправке исходящей почты, возврате почты, приеме судебных писем, при этом, за кассой не работала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она временно исполняла обязанности начальника ОПС 652971 Шерегеш, в связи с нахождением ФИО1 в отпуске. В последний рабочий день перед отпуском - ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не осуществила ей передачу остатка наличных денежных средств кассы и не провела самоинкассацию. На основании ежедневного отчета ф.130, остаток на конец рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ составил 580 733 рубля 51 копейка. По факту в сейфе в конце рабочего дня ДД.ММ.ГГГГ находилось 63 725 рублей 65 копеек. ДД.ММ.ГГГГ были выходными. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ на работу пришла ФИО1 и передала ей ключи от сейфа, также сообщила, что в сейфе имеется недостача, что взяла деньги для погашения долг, пока не имеет возможности вложить деньги в кассу. О факте недостачи вечером ДД.ММ.ГГГГ она сообщила ФИО36 ДД.ММ.ГГГГ комиссией, в которую она также входила, проводилась инвентаризация наличных денежных средств в ОПС 652971 Шерегеш, в ходе которой, на основании ежедневного отчета ф.130 установлено, что остаток на конец рабочего дня составил 580 733 рубля 51 копейка, т.е. денежные средства сданы не были и данная сумма по отчету перешла на утро ДД.ММ.ГГГГ. В итоге в ходе просчета кассы выявлено: по учетным данным дневника ф.130 остаток на ДД.ММ.ГГГГ составил 591 940 рублей 86 копеек; фактический остаток наличных денежных средств в кассе составил 74 933 рубля 00 копеек; недостача денежных средств составила 517 007 рублей 86 копеек, о чем был составлен Акт инвентаризации, с которым ФИО1 ознакомилась позднее, поскольку при инвентаризации присутствовать отказалась. Отчет по недостаче денежных средств был произведен на основании ежедневного отчета дневника ф. 130, который ведется в программе ИС МАС ОПС и наличных денежных средств в кассе на ДД.ММ.ГГГГ. Предыдущая проверка основной операционной кассы была проведена ДД.ММ.ГГГГ при проведении годовой инвентаризации, недостачи денежных средств не выявлено. Таким образом, период образования недостачи с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Сумма недостачи сложилась из поступлений наличных денежных средств в кассу ОПС 652971 Шерегеш.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переведена на должность оператора связи 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, а ее назначили начальником. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила ФИО35 и сообщила, что в кассе ОПС 652971 Шерегеш недостача 100 000 рублей. Уточнила, что ДД.ММ.ГГГГ она с ФИО1 просчитывали кассу, недостачи не имелось. ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС 652971 Шерегеш, куда также приехали ФИО35 и ФИО36, для проведения внеплановой инвентаризации. ФИО1 находилась на рабочем месте, работала с кассой, при этом, ФИО35 пояснила, что ФИО1 не провела самоинкассацию кассы ДД.ММ.ГГГГ. Комиссия закрыла кассу, и стали выводить остаток наличных денежных средств в кассе, просчитали доход по кассе и провели самоинкассацию в банкомате, установленном в отделении Сбербанка. В ходе проведения проверки было установлено, что по учетным данным на утро ДД.ММ.ГГГГ остаток наличных денежных средств по дневнику ф. 130 составил 123 780 рублей 09 копеек, доход составил 6848 рублей 31 копейка, расход составил 27500 рублей (данную сумму они внесли в банкомат по самоинкассации), фактический остаток наличных денежных средств составил 106 рублей 33 копейки, таким образом, недостача наличных денежных средств составила 103 022 рубля 07 копеек. Указанная сумма сложилась из поступивших в кассу наличных денежных средств. В ходе проверки был установлен период хищения наличных денежных средств – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, так как последний раз обнуление кассы производилось ДД.ММ.ГГГГ. По итогу проверки был составлен акт инвентаризации, который был подписан всеми членами комиссии, а также ей и ФИО1 Хищение наличных денежных средств в сумме 103 022 рубля 07 копеек совершила ФИО1, поскольку только последняя работала с кассой. Она же работала только с почтовыми отправлениями. Согласно должностной инструкции ФИО1, будучи назначенной на должность оператора связи 1 класса, также являлась материально ответственным лицом. ФИО1 вину в совершении хищения денежных средств не отрицала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена.

В начале ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш пришел пенсионер Свидетель №15, чтобы получить перевод по регрессу за ДД.ММ.ГГГГ, поскольку его не получал. ФИО1 вышла к нему и сказала, что выплатит ему перевод в сумме около 5000 рублей до конца ДД.ММ.ГГГГ. Она поняла, что ФИО1 данные денежные средства похитила. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №15 снова пришел, она ему выплатила перевод по регрессу за февраль, тот пояснил, что за январь перевод по регрессу так и не получил, на что она посоветовала ему обратиться в полицию. Также в ОПС 652971 Шерегеш в ДД.ММ.ГГГГ приходил пенсионер ФИО51, который пояснил, что не получил пенсию за январь. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на домашний адрес к пенсионеру Свидетель №2 с доставкой пенсии за февраль, тот также спрашивал про пенсию за январь. В ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш приходил родственник пенсионера ФИО47, чтобы получить пенсию, оказалось, что за ноябрь и декабрь 2024 года пенсионные поручения были проведены ФИО1. В начале ДД.ММ.ГГГГ также приходил пенсионер Свидетель №1, за пенсией за декабрь 2024 года, на что ФИО1 ему сказала, чтобы он пришел с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумма к выплате была около 60000 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ в программе ЕАС ОПС появилась информация о возврате двух посылок с наложенным платежом, которых в ОПС 652971 Шерегеш не оказалось, выяснилось, что ФИО1 данные посылки получателям Свидетель №14 и Свидетель №13 отдала, а переданные ими за посылке денежные средства в кассу не внесла. Также в ДД.ММ.ГГГГ, в ОПС 652971 Шерегеш приезжала ФИО35, проводила просчет остатка ТМЦ и выявила недостачу.

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 68-72) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний Свидетель №4 следует, что работает почтальоном в ОПС 652971 Шерегеш. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ начальником данного отделения являлась ФИО1, заместителем начальника была Свидетель №3 В конце ДД.ММ.ГГГГ она занимала ФИО1 в долг деньги в сумме 370 000 рублей, при этом, ФИО1 отдала данный долг с процентами в сумме 410000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, отдавала наличными в помещении ОПС 652971 Шерегеш. ДД.ММ.ГГГГ от Свидетель №3 узнала, что в ОПС 652971 Шерегеш приехала комиссия для проведения инвентаризации наличных денежных средств в кассе, поскольку ФИО1 перед тем как уйти в отпуск после ДД.ММ.ГГГГ не сдала Свидетель №3 кассу, при этом, в кассе была обнаружена нехватка денег. По итогу проведения инвентаризации была установлена недостача в кассе, при этом, ФИО1 не отрицала, что взяла деньги из кассы. После этого, ФИО1 продолжила работать начальником, а ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность оператора 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, также работала на кассе. Начальником была назначена Свидетель №3, однако за кассой та не работала. ДД.ММ.ГГГГ узнала, что в ОПС 652971 Шерегеш вновь приехала комиссия для проведения инвентаризации наличных денежных средств в кассе. В ходе просчета кассы снова была выявлена недостача, в размере около 100000 рублей. ФИО1 не отрицала, что взяла деньги из кассы. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена, а в конце ДД.ММ.ГГГГ приходил Свидетель №15, который не получил денежные средства в размере около 5000 рублей, в виде перевода регресса за январь 2025 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 134-137) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний Свидетель №6 следует, что работает почтальоном ОПС 652971 Шерегеш. Ранее начальником данного отделения являлась ФИО1, заместителем которой была Свидетель №3, также почтальоном работала Свидетель №4. У начальника в отделении имеется свой кабинет, где имеется сейф, в котором хранятся денежные средства в виде выручки, а также денежные средства предназначенные для выплат пенсий, пособий. Ключ от сейфа имеет только начальник. ДД.ММ.ГГГГ днем в ОПС 652971 Шерегеш приехала комиссия в составе ФИО35 и ФИО36 Позже от Свидетель №3 ей стало известно, что комиссия приезжала осуществлять просчет кассы на предмет недостачи, которая в итоге была выявлена, и что недостача образовалась по вине ФИО1 После этого ФИО1 продолжила работать в должности начальника, а в середине ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность оператора 1 класса ОПС 652971 Шерегеш, работала также на кассе. Начальником была назначена Свидетель №3, однако за кассой та не работала. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была уволена. От Свидетель №3 в начале ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что пенсионер Свидетель №1 в ДД.ММ.ГГГГ не получил пенсию, на него было два поручения, пришел за пенсией ДД.ММ.ГГГГ, она видела, что тот стоял около кассы, выплатила ему ФИО49 пенсию или нет, ей неизвестно. Также от Свидетель №3 ей известно, встали на возврат две посылки наложенным платежом, их не было в наличии в отделении, а были проведены как врученные, денежных средств в кассу за эти две посылки на сумму около 7000 рублей каждая, не поступило. В ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 652971 Шерегеш приезжали ФИО35 и ФИО36, которые считали ТМЦ, реализуемые в отделении, по итогу была выявлена недостача ТМЦ.

Показаниями свидетеля ФИО29, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 4, л.д. 196-198) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний ФИО29 следует, что работает кладовщиком в ОПС Таштагол 652990 УФПС Кемеровской области. В ее должностные обязанности входит: принятие ТМЦ, распределение их по отделениям почтовой связи, работа в программ «АСКУЛ 1С». Данная бухгалтерская программа, в которой она ведет учет ТМЦ, в которой можно сформировать остатки ТМЦ в каждом ОПС, а также увидеть начальный остаток, приход, расход и конечный остаток на определенный заданный период, либо на определенную дату. Когда в Таштагольский почтамт приходит автомобиль с ТМЦ с центрального склада УФПС Кемеровской области с г. Кемерово, она принимает ТМЦ вместе с накладными, отверяет товар, распределяет его по ОПС в Таштагольском районе. При поступлении товара в ОПС вместе накладной в двух экземплярах, начальник ОПС должен принять данный товар, проверить, поставить свою подпись в накладной и отправить ее в Таштагольский почтамт, второй экземпляр остается в ОПС. Уточнила, что ОПС 652971 Шерегеш никогда не возвращали в Таштагольский почтамт подписанные экземпляры накладных. В конце ДД.ММ.ГГГГ ей от ФИО35 стало известно о том, что в ОПС Шерегеш по вине ФИО1 образовалась недостача большой суммы денег. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО35 ее предупредила о том, что также в ОПС 652971 Шерегеш по вине ФИО1 образовалась большая недостача ТМЦ, и что весь товар с ОПС 652971 Шерегеш будет вывозиться, в настоящее время товар практически весь вывезен. Ей известно, что в ОПС 652971 Шерегеш по данному факту была проведена внеплановая инвентаризация ТМЦ, и был сформирован отчет по недостаче ТМЦ.

Показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 5, л.д. 4-7) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний Свидетель №7 следует, что примерно ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в проведении инвентаризации ТМЦ в ОПС 652971 Шерегеш, в связи с увольнением ФИО1 У ФИО35 был список ТМЦ, а именно остатков, которые должны быть в наличии в данном отделении, выведенный из программы ЕАС ОПС. При подсчете имевшихся фактически в наличии остатки ТМЦ со списком ФИО35, была обнаружена недостача товара. По данному факту был составлен акт служебного расследования, а также справка о причиненном ущербе, размер которого составил 29 919 рублей 75 копеек. В ходе проверки было установлено, что ФИО1, работая в должности оператора связи, брала ТМЦ для личного пользования.

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 4, л.д. 178-181) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании, которые аналогичны показаниями свидетеля Свидетель №7

Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в судебном заседании, а также данными ей в ходе предварительного следствия (том № 4, л.д. 178-181) и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с наличием противоречий, и подтвержденными свидетелем в судебном заседании. Из показаний Свидетель №10 следует, что работает в Управлении социальной защиты населения администрации Таштагольского муниципального района. Установление социальных выплат и выплата социальных пособий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим социальное обеспечение в соответствии с различными федеральными законами для каждой категории граждан (доноры, инвалиды, ветераны труда, труженики тыла, реабилитированные лица, многодетные, малоимущие и т.д.) по месту жительства лица, обратившегося за социальным пособием. Граждане могут обращаться с заявлениями об установлении, о выплате и доставке социальных пенсий и пособий непосредственно в орган, осуществляющий социальное обеспечение. Граждане самостоятельно выбирают способ получения социальных выплат: доставка на дом, получение на счет в банке. Между Государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат и информатизации министерства социальной защиты населения Кузбасса» (далее - ГКУ «ЦСВИ») и АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ заключен договор на оказание комплекса услуг по доставке социальных выплат, согласно которого, АО «Почта России» осуществляет доставку и вручение гражданам - получателям социальных выплат сумм данных выплат на дому или в операционной кассе. Доставку социальных выплат на территории Таштагольского района осуществляют отделения почтовой связи, входящие в состав Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области – филиала АО «Почта России». Денежные средства для выплаты социальных пособий поступают на расчетный счет Таштагольского почтамта в банк из ГКУ «ЦСВИ», после чего распределяются по отделениям связи. УФПС Кемеровской области несет ответственность перед ГКУ «ЦСВИ» за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по договору. Доставка социальных пособий производится в соответствии с графиком, разработанным УФПС Кемеровской области, и утвержденным ГКУ «ЦСВИ» согласно периода доставки социальных выплат (с 03 по 22 число месяца) на основании доставочных документов (поручений на доставку пенсий и других социальных выплат). Не позднее 24 числа месяца, следующего за выплатным, производится сверка расчетов по оказанным услугам и составления соответствующего отчета, в котором указываются суммы социальных выплат, перечисленных ГКУ «ЦСВИ», суммы фактически доставленных социальных выплат, а также суммы недоставленных по различным причинам социальных выплат. Гражданину устанавливается дата получения социальной выплаты в соответствии с графиком доставки. Дату выплаты необходимо узнавать в своем почтовом отделении по телефону или при первом посещении. По желанию гражданина социальные выплаты могут выплачиваться по доверенности, выдаваемой в порядке, установленном законодательством РФ. Выплата указанных социальных выплат по доверенности, срок действия которой превышает один год, производится в течение всего срока действия доверенности при условии ежегодного подтверждения гражданином факта регистрации его по месту получения социальной выплаты. ДД.ММ.ГГГГ ею через программу «Диджет МЭФ» было установлено, что граждане - ветераны труда ФИО2, Свидетель №22, являющиеся получателями социальных выплат на территории Таштагольского района, на протяжении 4-х месяцев не получали социальные выплаты. С ДД.ММ.ГГГГ данные граждане зарегистрированы в 

<

адрес>, и за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ образовалась переплата денежных средств в виде социальных выплат вышеуказанным гражданам, которые получали социальные выплаты в отделении связи АО «Почта России» в пгт. Шерегеш, в общей сумме 17 622 рубля 70 копеек. Согласно сведений АО «Почта России» данные денежные средства были получены гражданами, но позже стало известно, что указанные денежные средства присвоила ФИО1

Показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 218-222), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности главного специалиста-эксперта юридического отдела в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Кемеровской области – Кузбассу. Установление страховых пенсий и выплата страховых пенсий, включая организацию их доставки, производятся органом, осуществляющим пенсионное обеспечение в соответствии с ФЗ от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», по месту жительства лица, обратившегося за страховой пенсией. Между ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу (Заказчик) и УФПС Кемеровской области – филиалом АО «Почта России» (Исполнитель) заключен договор о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации. По настоящему договору Исполнитель по заданию Заказчика оказывает получателям пенсий услуги по доставке перечисленных Исполнителю Заказчиком сумм пенсий путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе Исполнителя. Доставку пенсий получателям пенсий, проживающим на территории г. Таштагола и Таштагольского района осуществляют отделения почтовой связи, входящие в состав Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области – филиала АО «Почта России». Денежные средства для выплаты пенсий поступают на расчетный счет Таштагольского почтамта в Таштагольском отделении ПАО Сбербанк из ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу. УФПС Кемеровской области несет ответственность перед ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по договору в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно договора с момента перечисления Заказчиком Исполнителю денежных средств на доставку пенсий, ответственность за их целевое использование несет Исполнитель, согласно законодательства РФ. ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу указанные денежные средства не принадлежат, так как пенсионеры не утратили свое право на получение страховой пенсии. В том случае, если бы Свидетель №2, Свидетель №15, ФИО3, Свидетель №19, Свидетель №1, Свидетель №17 по какой-либо причине утратили бы свое право на получение страховой пенсии, а в действительности бы ее получили, то тогда ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу был бы причинен ущерб. Если бы при ежемесячных сверках между Заказчиком и Исполнителем в доставочных документах имелась бы отметка о неполучении вышеуказанными пенсионерами страховых пенсий, то данные суммы пенсий вернулись бы в бюджет ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу (Заказчик). Таким образом, ущерб причинен АО «Почта России».

Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 83-85), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым является пенсионером и у него имеется статус – «дитя войны», в связи с чем ему выплачивается пенсия за регресс, которую получает сам, в отделении АО «Почта России» в пгт. Шерегеш. Пенсию ему выдавала работник ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он должен был получить регрессную пенсию в сумме не менее 4000 рублей, но ФИО1, к которой он пришёл в отделение, ему сообщила, что в этом месяце он регресс не получит, т.к. не поступили деньги и регресс ему будет выплачен в следующем месяце. Также может пояснить, что в начале ДД.ММ.ГГГГ, точной даты не помнит, встретил на улице ФИО1, которая передала ему деньги в сумме 5000 рублей и пояснила, что возвращает деньги – его перевод по регрессу за январь 2025 года.

Показаниями свидетеля Свидетель №19, данными в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 83-85), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он получает пенсию в связи с пенсионным возрастом. Ранее он проживал, и имел регистрацию по адресу 

<

адрес>. Пенсию он получает в отделении почты пгт. Шерегеш. Пенсию ему всегда выдавала ФИО1. Пенсию получает ежемесячно в период с 10 по 15 число. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точной даты он не помнит, он пришёл в отделение почты за пенсией, пенсию он должен был получить за январь 2025 года, однако ФИО1 сообщила ему, что он не успел получить пенсию и его деньги отправлены обратно в пенсионный фонд. На почту за пенсией он приходил не ранее ДД.ММ.ГГГГ и его январскую пенсию Дябина ему не выплатила. Всего январская пенсия составила 16 404 рублей 94 копеек. Также ФИО1 сказала, что пенсию он сможет получить в следующем месяце. В период с ДД.ММ.ГГГГ он вновь пришёл в отделение почты за своей пенсией, там уже работал другой специалист, которая выдала ему пенсию за февраль 2025 года. На его вопрос о том, где его пенсия за январь 2025 года, специалист ему ответила, что не знает, посоветовала разбираться с ФИО1. Вскоре он встретил ФИО1, которая. передала ему деньги в сумме 16 500 рублей в качестве возврата пенсии за январь 2025 года. В настоящее время он к ФИО1 претензий имущественного характера не имеет.

Показаниями свидетеля Свидетель №22, данными в ходе предварительного следствия (том № 4, л.д. 152-158), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время он проживает в 

<

адрес>, с супругой ФИО2 В ДД.ММ.ГГГГ он с супругой, в силу возраста и возрастных болезней, переехал в 

<

адрес> к своей дочери, с тех пор на прежнем месте проживания в 

<

адрес> не был. Пенсию он ранее получал в отделении Почты России в пгт. Шерегеш. После их переезда его дочь получала его пенсию, пенсию его супруги и другие выплаты на почте. В конце ДД.ММ.ГГГГ, от дочери ему стало известно, что ей позвонили сотрудники Отдела МВД России по Таштагольскому району и сообщили, что часть его пенсии и пенсии супруги, а также иных социальных выплат были похищены сотрудником ОПС пгт Шерегеш, конкретную сумму похищенного не знает, дочь не сообщила. Также может дополнить, что он является получателем следующих выплат – ЕДВ Ветеран труда, получает пенсию Кузбасса и получает компенсацию по оплате жилья и ЖКХ. Кому-либо из сотрудников почты он о своём переезде не сообщал. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время его социальные выплаты в ОПС пгт Шерегеш никто не получал, доверенность на это он никому не выдавал.

Показаниями свидетель Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия (том № 3, л.д. 92-97) оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он постоянно проживает по адресу: пгт

<

адрес>, является пенсионером. Пенсию ему доставляет всегда почтальон ОПС пгт Шерегеш. Ежегодно пенсия индексируется. В ДД.ММ.ГГГГ он получал 22 349 рублей 68 копеек, а в ДД.ММ.ГГГГ он получил 24 964 рубля 94 копейки. В ДД.ММ.ГГГГ пенсию ему приносила ФИО1. При получении пенсии он расписывался в поручении, ему также выдавался документ о том что он пенсию получил. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечении в 

<

адрес> в связи с этим в ДД.ММ.ГГГГ он пенсию не получал, доверенность на получение пенсии он никому не выдавал. Пенсия обычно доставляется 16 числа каждого месяца, но с учетом выходных и праздничных дней, пенсию могут принести на 1 – 3 дня раньше или позже. ДД.ММ.ГГГГ ему почтальон принесла пенсию, он также расписался в поручении и ему выдали квитанцию о вручении пенсии. Он у почтальона поинтересовался, где его пенсия за январь 2025 года, на что почтальон сообщил, что пенсии его нет, она похищена, написано заявление в полицию. Он видел на улице ФИО1, которая сказала, что вернет ему пенсию, поскольку она ее взяла.

Кроме того виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается также письменными и иными доказательствами, исследованными и оглашенными в судебном заседании:

- заявлением ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ, о совершении в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ хищения денежных средств принадлежащих АО «Почта России» в сумме 517 007 рублей 86 копеек (том № 1, л.д. 4);

- актом инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенной в ОПС 652971 Шерегеш инвентаризации установлена недостача в сумме 517 007 рублей 86 копеек (том № 1, л.д. 22);

- заявлением ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ, о выявлении ДД.ММ.ГГГГ факта хищения сотрудником ОПС 652971 Шерегеш ФИО1 денежных средств принадлежащих АО «Почта России» в сумме 103 022 рубля 07 копеек (том № 2, л.д. 221);

- актом инвентаризации денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведенной в ОПС 652971 Шерегеш инвентаризации установлена недостача в сумме 103022 рубля 07 копеек (том № 2, л.д. 225);

- выпиской из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении АО «Почта России» (том № 2, л.д. 41-70);

- копией Устава АО «Почта России» (том № 2, л.д. 72-105);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исследовании документов ОПС Шерегеш 652971» составленной старшим специалистом-ревизором ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу, из которой следует, что сумма недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС Шерегеш 652971 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ (конец дня) составляет 517 007,86 рублей (том № 2, л.д. 9-14);

- справкой № от ДД.ММ.ГГГГ «Об исследовании документов ОПС Шерегеш 652971» составленной специалистом-ревизором ОДИ УЭБ и ПК ГУ МВД России по Кемеровской области-Кузбассу, из которой следует, что сумма недостачи наличных денежных средств в кассе ОПС Шерегеш 652971, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (конец дня) составляет 103 022,07 рублей (том № 3, л.д. 31-40);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №15 заявил о присвоении полагавшихся ему денежных средств в виде перевода по регрессу в ОПС Шерегеш 652971 (том № 3, л.д. 45);

- заявлением Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, о присвоении ФИО1 полагавшихся ему денежных средств в виде пенсии за январь 2025 года (том № 3, л.д. 100);

- историями выплат, представленных ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу об установленных и выплаченных суммах пенсий на Свидетель №2 - за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 23 980 рублей 92 копейки, ФИО3 - за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 505 рублей 05 копеек, за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 15 505 рублей 05 копеек (том № 3, л.д. 141-143);

- копией договора о порядке взаимодействия между организацией почтовой связи и территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ (том № 3, л.д. 144-148);

- выплатной информацией из УСЗН администрации Таштагольского муниципального района, из которой следует, что: Свидетель №22 получал социальные выплаты по почте за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 381 рубль 23 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 419 рублей 38 копеек; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 649 рублей 24 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 649 рублей 22 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 209 рублей 78 копеек, итого в общей сумме 12308 рублей 85 копеек; ФИО2 получала социальные выплаты по почте за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 982 рубля 23 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1020 рублей 38 копеек; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей 24 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1250 рублей 22 копейки; за ДД.ММ.ГГГГ в сумме 810 рублей 78 копеек, итого в общей сумме 5313 рублей 85 копеек (том № 3, л.д. 212-213);

- копией договора № на оказание услуг по доставке социальных выплат от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ГКУ «Центра социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса» и АО «Почта России» (том № 4, л.д. 2-28);

- копией договора № на оказание услуг почтовой связи, дополнительных услуг и иных услуг от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «Ив Роше Восток» (том № 4, л.д. 30-102);

- копией договора на оказание услуг почтовой связи от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «Меташип Москва» (том № 4, л.д. 103-132);

- информацией ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу об установленной и выплаченной Свидетель №15 ежемесячной страховой выплаты (регрессу) за ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 932,13 руб. (том № 3, л.д. 140).

- заявлением Свидетель №18 от ДД.ММ.ГГГГ по факту присвоения пенсии, принадлежащей ее отцу ФИО30, ФИО1 (том № 3, л.д. 119);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно осмотрено помещение ОПС 652971 Шерегеш, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия (том № 1, л.д. 71-78);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дополнительно осмотрено помещение ОПС 652971 Шерегеш, расположенное по адресу: 

<

адрес> (том № 4, л.д. 188-195);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ходе которого были осмотрены документы, имеющие сведения о движении денежных средств по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, держателем которой является ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ(том № 1, л.д. 203-240);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО35 изъяты: копии документов на 7-ми листах по двум посылкам, полученным наложенным платежом; поручения на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на следующих граждан: Свидетель №15, ФИО31, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО4, ФИО3; копия приказа о проведении инвентаризации; копия приказа о проведении служебного расследования; копия акта служебного расследования; справка об ущербе на 17-ти листах; копия бланка перевода по регрессу на имя Свидетель №15 (том № 3, л.д. 248-251);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у подозреваемой ФИО1 изъяты документы: поручения на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на следующих граждан: ФИО30, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №17, Свидетель №22, ФИО2 (том № 4, л.д. 146-149);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Кемеровской области АО «Почта России» Свидетель №12 изъяты кадровые документы на имя ФИО1 (том № 2, л.д. 114-119);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно осмотрены кадровые документы на имя ФИО1: приказ о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС Кемеровской области АО «Почта России» о принятии на работу ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ОА «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказ о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 назначена начальником отделения почтовой связи Шерегеш с ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение №б/н ОТ ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказ о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 переведена на должность оператора связи 1 класса отделения почтовой связи Шерегеш с ДД.ММ.ГГГГ; дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; договор о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС Кемеровской области АО «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция начальника отделения Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России»; должностная инструкция начальника отделения Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России»; должностная инструкция оператора связи 1 класса Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России» (том № 2, л.д. 139-213);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, осмотрены: изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у ФИО35: копии документов на 7-ми листах по двум посылкам, полученным наложенным платежом; поручениям на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на граждан: Свидетель №15, ФИО31, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО4, ФИО3; копия приказа от ДД.ММ.ГГГГ №, о проведении инвентаризации в ОПС Шерегеш 652971; копия приказа о проведении служебного расследования; копия акта служебного расследования; копия справки от ДД.ММ.ГГГГ об ущербе в ОПС Шерегеш 652971, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изложенная на 17-ти листах, в которой указаны наименования похищенных товаров, их количество и стоимость товаров, а также общая сумму ущерба в размере 29 919 рублей 75 копеек; копия бланка перевода по регрессу на имя Свидетель №15; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки у подозреваемой ФИО1: поручения на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на следующих граждан: ФИО30, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №17, Свидетель №22, ФИО2 (том № 4, л.д. 199-256);

- вещественными доказательствами: документами со сведениями о движении денежных средств по счету № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, держателем которой является ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том № 1, л.д. 241); кадровыми документами на имя ФИО1: приказом о приеме работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС Кемеровской области АО «Почта России» о принятии на работу ФИО1; трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ между ОА «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и ФИО1; договором о полной индивидуальной материальной ответственности №-мо от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; договором о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказом о переводе работника на другую работу № от ДД.ММ.ГГГГ; дополнительным соглашением № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» и ФИО1; договором о полной индивидуальной материальной ответственности № № от ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта России» в лице заместителя директора ФИО32 и работником ФИО1; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ УФПС Кемеровской области АО «Почта России» о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнение) ФИО1,; должностной инструкцией начальника отделения Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России»; должностная инструкция начальника отделения Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России»; должностной инструкцией оператора связи 1 класса Таштагольского почтамта УФПС Кемеровской области АО «Почта России» (том № 2, л.д. 214); копиями документов на 7-ми листах по двум посылкам, полученным наложенным платежом; поручениями на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на граждан: Свидетель №15, ФИО31, Свидетель №2, Свидетель №1, ФИО4, ФИО3; копией приказа о проведении инвентаризации; копией приказа о проведении служебного расследования; копией акта служебного расследования; копией справки об ущербе на 17-ти листах, копией бланка перевода по регрессу на имя Свидетель №15, поручениями на доставку пенсий и пособий в количестве 16 шт. на граждан: ФИО30, Свидетель №19, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №17, Свидетель №22, ФИО2 (том № 5, л.д.1-2).

Оценивая показания представителей потерпевшего и свидетелей, суд отмечает, что они являются последовательными, не содержат существенных противоречий, согласуются по всем существенным обстоятельствам дела, как между собой, так и с иными исследованными по делу доказательствами, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Каких-либо сведений о заинтересованности представителей потерпевшего, свидетелей при даче показаний в отношении подсудимой, ставящих эти показания под сомнение, а также мотивов для ее оговора не представлено, не усматривается таковых и судом.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу, и составленные в результате их проведения протоколы соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства инкриминируемых подсудимой преступлений.

Оценивая письменные и вещественные доказательства суд считает, что они соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений не вызывают, и потому суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что приведенные в совокупности доказательства, представленные стороной обвинения позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимой в совершении инкриминируемых ей преступлений и могут быть положены в основу обвинительного приговора. Стороной защиты доказательства стороны обвинения не опровергнуты. Каких-либо оправдывающих подсудимую доказательств стороной защиты представлено не было.

Оценив указанные доказательства в их совокупности, суд считает виновность подсудимой ФИО1 установленной и доказанной, а её действия квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, а также по ч. 1 ст. 160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

Государственный обвинитель поддержал обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ и ч. 1 ст. 160 УК РФ. Однако, просила из объема предъявленного обвинения по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, исключить указание об особо крупном размере ущерба как ошибочно указанном и считать верным причинение ущерба в крупном размере, что и указано в квалификации деяний, которое было предъявлено ФИО1, а также уточнить, что в период совершения ФИО1 преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1 не выплатила страховую пенсию на имя Свидетель №1, за декабрь 2024 года в сумме 44 266, 39 рублей, также уточнила период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО1, занимая должность начальника ОПС 652971 Шерегеш совершила хищение вверенных ей денежных средств в различных суммах в общей сумме 103 022,07 рублей, поскольку в ходе судебного заседания с учетом показаний самой подсудимой ФИО1 установлено, что она находилась в ежегодном оплачиваемом отпуске в период с ДД.ММ.ГГГГ, и фактически приступила к исполнению трудовых обязанностей со ДД.ММ.ГГГГ, то есть на работу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она не выходила, что тем самым исключает возможность ее доступа к ТМЦ, к денежным средствам, поэтому в данный период, который указан органами предварительного расследования, данная сумма не могла быть похищена.

По преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 160 УК РФ, государственный обвинитель также просила уточнить период совершения преступления с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку в ходе судебного заседания достоверно установлено, что ФИО1 была переведена с должности начальника ОПС 652971 Шерегеш на должность оператора почтовой связи 1 класса с ДД.ММ.ГГГГ, данное обстоятельство указано в приказе о переводе работника на другую работу от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительном соглашении к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что оно вступает в законную силу с ДД.ММ.ГГГГ, а также согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, который вступает в законную силу именно с ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, государственный обвинитель уточнила период совершения хищения ТМЦ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку именно в данный период было совершенно хищение всех тех ТМЦ, которые были указаны в обвинительном заключении.

На основании ст. ст.15, 246, 252 УПК РФ и с учетом того, что этим не ухудшается положение подсудимой и не нарушается её право на защиту, суд соглашается с позицией государственного обвинителя.

При этом суд отмечает, что по фактическим обстоятельствам предъявленное обвинение не изменяется, а положение подсудимой не ухудшается.

Квалифицируя действия ФИО1 по указанным статьям уголовного закона, суд принимает во внимание все обстоятельства совершенных преступлений, в частности: способы и мотивы совершения преступлений, размеры причиненного ущерба.

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества.

В том случае, когда лицо совершает с единым умыслом хищение вверенного ему имущества, одна часть которого им присваивается, а другая часть этого имущества растрачивается, содеянное не образует совокупности преступлений.

На основании совокупности вышеуказанных исследованных доказательств, судом установлено, что подсудимая ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш, являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в части управления вверенным ей подразделением, а также являясь материально ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, получая для осуществления своих служебных обязанностей по роду своей деятельности под ответственное хранение денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», предназначенные для осуществления различных кассовых операций, находясь в здании ОПС 652971 Шерегеш, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по распоряжению денежными средствами и товарно-материальными ценностями, принадлежащими АО «Почта России», совершила хищение, путем присвоения, вверенных ей наличных денежных средств из кассы ОПС 652971 Шерегеш, к которым имела единоличный беспрепятственный доступ - в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в сумме 517 007 рублей 86 копеек, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 103 022 рубля 07 копеек, а также путем невыплаты денежных средств получателям и внесения с рабочего компьютера в программу «ЕАС ОПС» несоответствующих действительности сведений о выплате страховых пенсий и социальных пособий гражданам, проживающим в 

<

адрес>, и дальнейшего присвоения указанных денежных средств, вверенных ей и предназначенных для выплаты пенсий и социальных пособий, а именно: в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не выплатила денежные средства получателям и внесла в программу «ЕАС ОПС» несоответствующие действительности сведения о том, что произвела ежемесячную денежную выплату, предназначенную для отдельных категорий граждан, а именно социальное пособие от УСЗН 

<

адрес> на имя Свидетель №22 за май 2024 года в сумме 2 381 рубль 23 копейки; за июнь 2024 года в сумме 2 419 рублей 38 копеек; за июль 2024 года в сумме 2 649 рублей 24 копейки; за август 2024 года в сумме 2 649 рублей 22 копейки; за октябрь 2024 года в сумме 2 209 рублей 78 копеек; в общей сумме 12308 рублей 85 копеек; на имя ФИО2 за май 2024 года в сумме 982 рубля 23 копейки; за июнь 2024 года в сумме 1020 рублей 38 копеек; за июль 2024 года в сумме 1250 рублей 24 копейки; за август 2024 года в сумме 1250 рублей 22 копейки; за октябрь 2024 года в сумме 810 рублей 78 копеек; в общей сумме 5313 рублей 85 копеек, тем самым похитив вышеуказанные денежные средства на общую сумму 17 622 рубля 70 копеек; в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не выплатила денежные средства получателям и внесла несоответствующие действительности сведения в программу «ЕАС ОПС» о том, что произвела ежемесячную денежную выплату, а именно страховую пенсию от ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу на имя ФИО3 за ноябрь 2024 года в сумме 15 505 рублей 05 копеек, страховую пенсию на имя Свидетель №21 за декабрь 2024 года в сумме 12709 рублей 45 копеек, страховую пенсию на имя ФИО3 за декабрь 2024 года в сумме 15 505 рублей 05 копеек, страховую пенсию на имя ФИО4 в сумме 18 059 рублей 24 копейки, страховую пенсию на имя Свидетель №1 за декабрь 2024 в сумме 44 266 рублей 39 копеек, в сумме 12 722 рубля 58 копеек, перевод по регрессу на имя Свидетель №15 за декабрь 2024 года в сумме 4932 рубля 13 копеек, страховую пенсию на имя Свидетель №19 за январь 2025 года в сумме 16 404 рубля 94 копейки, страховую пенсию в на имя Свидетель №2 за январь 2025 года в сумме 23 980 рублей 92 копейки, тем самым похитив вышеуказанные денежные средства на общую сумму 164 085 рублей 75 копеек.

Таким образом, ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», в общей сумме 801 738 рублей 38 копеек, которыми впоследствии распорядилась единолично по своему усмотрению в личных целях, чем причинила потерпевшему ущерб на указанную сумму, что является крупным размером,

Кроме того, на основании совокупности вышеуказанных доказательств судом установлено, что подсудимая ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении ОПС 652971 Шерегеш по адресу: 

<

адрес>, работая в должности оператора связи 1 класса ОПС Шерегеш/Таштагольский почтамта, являясь материально ответственным лицом, согласно договора о полной индивидуальной материальной ответственности, неся полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, совершила хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей, находящихся в ОПС 652971 Шерегеш и принадлежащих АО «Почта России», вверенных ей как лицу материально ответственному, для распоряжения и хранения, путем присвоения и растраты, а именно:

- имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей товарно-материальным ценностям, принадлежащим АО «Почта России», похитила путем растраты вверенные ей товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 29919 рублей 75 копеек;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем невыплаты денежных средств получателям и внесения с рабочего компьютера в программу «ЕАС ОПС» несоответствующих действительности сведений о выплате страховых пенсий от ОСФР по Кемеровской области-Кузбассу жителям пгт. 

<

адрес> Свидетель №1 за январь 2025 года в сумме 14 724 рубля 22 копейки, Свидетель №17 за январь 2025 года в сумме 18758 рублей 89 копеек, похитила присвоив денежные средства принадлежащие АО «Почта России», на общую сумму 33 483 рубля 11 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ, получив от Свидетель №14, не осведомленного о ее преступных намерениях, денежные средства за посылку с ООО «Меташип-Москва» с объявленной ценностью с наложенным платежом в сумме 7781 рубль 83 копейки, тариф за пересылку перевода в сумме 217 рублей 58 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 8098 рублей 41 копейка, и присвоила их себе, не направив должным образом в ООО «Меташип-Москва», тем самым совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России»;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ, получив от Свидетель №13, не осведомленной о ее преступных намерениях, денежные средства за посылку с ООО «Ив Роше Восток» с объявленной ценностью с наложенным платежом в сумме 6497 рублей 00 копеек, тариф за пересылку перевода в сумме 181 рубль 66 копеек, тариф перевода 99 рублей 00 копеек, в общей сумме 6777 рублей 66 копеек, и присвоила их себе, не направив должным образом в ООО «Ив Роше Восток», тем самым совершила хищение указанных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России».

Таким образом, ФИО1 присвоила и растратила вверенное ей имущество, принадлежащие АО «Почта России», в общей сумме в общей сумме 78 278 рублей 93 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению в личных целях, чем причинила потерпевшему ущерб на указанную сумму.

Совершая по обоим эпизодам преступлений безвозмездное с корыстной целью, противоправное обращение вверенного имущества в свою пользу против воли собственника, подсудимая действовала с прямым умыслом. Она осознавала противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления причинения ущерба потерпевшему и желала его наступления, совершая с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу.

Как следует из показаний подсудимой ФИО1, и не опровергается другими доказательствами по делу, подсудимая, при совершении каждого из преступлений описанных выше, действовала с единым преступным умыслом, совершая тождественные преступные действия по изъятию имущества, принадлежащего АО «Почта России», из одного и того же источника, составляющие в своей совокупности единое преступление.

О корыстном мотиве подсудимой по всем преступлениям свидетельствуют также ее дальнейшие действия по распоряжению похищенным имуществом и денежными средствами.

Размер ущерба в результате совершения ФИО1 хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлен на основании исследованных судом показаний представителей потерпевших, показаний свидетелей, письменных доказательств, в том числе, справок о проведенных исследованиях бухгалтерских документов, актов инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и составил 801 738 рублей 38 копеек. Данный размер ущерба складывается из сумм присвоенных ФИО1 денежных средств предназначенных для выплат Свидетель №22, ФИО2, ФИО3, Свидетель №21, ФИО4, Свидетель №1, Свидетель №15, Свидетель №19, Свидетель №2, а также денежных средств, находившихся в кассе ОПС 652971 Шерегеш в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Размер ущерба в результате совершения ФИО1 хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлен на основании исследованных судом показаний представителей потерпевших, показаний свидетелей, письменных доказательств, в том числе, справки о размере ущерба по итогам инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, и составил 78 278 рублей 93 копейки. Данный размер ущерба складывается из сумм присвоенных ФИО1 денежных средств предназначенных для выплат Свидетель №1, Свидетель №17, денежных средств полученных от Свидетель №14 и Свидетель №13 в счет оплаты посылок с объявленной ценностью с наложенным платежом, а также общей стоимости похищенных ФИО1 путем растраты товарно-материальных ценностей, находившихся в ОПС 652971 Шерегеш.

Вышеперечисленные размеры ущерба, по обоим преступлениям, подсудимой также не оспариваются. Таким образом, суд признаёт вышеуказанные размеры ущерба по каждому преступлению доказанными.

Кроме того, суд отмечает, что ущерб по обоим преступлениям был причинен именно АО «Почта России», которое, исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, являлось собственником денежных средств и товарно-материальных ценностей, похищенных ФИО1 При этом, данное имущество было вверено и находилось в ведении ФИО1 в силу трудовых правоотношений с их собственником.

По эпизоду совершения ФИО1 хищения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашёл подтверждение в судебном заседании. Подсудимая ФИО1, состоя в должности начальника ОПС 652971 Шерегеш, и являясь лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в части управления вверенным ей отделением почтовой связи, используя свои служебные полномочия по распоряжению денежными средствами, принадлежащими АО «Почта России», присвоила вверенные ей указанные денежные средства, на общую сумму 801 738 рублей 38 копеек.

Квалифицируя действия подсудимой по признаку хищения денежных средств «в крупном размере» (эпизод преступления в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), суд отмечает, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. Поскольку на основании совокупности вышеуказанных исследованных доказательств судом установлено, что подсудимая ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершила хищение денежных средств на общую сумму 801 738 рублей 38 копеек, то квалифицирующий признак - «в крупном размере», нашел свое подтверждение.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 на какие-либо иные составы преступления или для оправдания подсудимой по обоим эпизодам инкриминируемых ей преступлений, суд не находит, поскольку ее виновность нашла свое полное подтверждение совокупностью достоверных и достаточных доказательств, приведенных выше. Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о наличии виновности подсудимой в инкриминируемых ей преступлениях. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания по обоим преступлениям не имеется.

Суд не усматривает оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности по обоим преступлениям по основаниям, предусмотренным гл. 11 УК РФ.

У суда отсутствуют сомнения во вменяемости подсудимой или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, с учетом ее адекватного поведения в судебном заседании, не высказывала в судебном заседании каких-либо жалоб на состояние здоровья, суд считает необходимым признать подсудимую вменяемой в отношении всех инкриминируемых ей деяний.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также какое влияние окажет назначенное наказание на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В качестве характеризующих данных о личности подсудимой по всем преступлениям суд, в том числе учитывает характеристики подсудимой по месту жительства, ее семейное и материальное положение, род ее деятельности, возраст и состояние здоровья подсудимой, мнение представителя потерпевшего по вопросу наказания, которая данный вопрос оставила на усмотрение суда.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание по всем преступлениям суд учитывает полное признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и состояние здоровья её мужа, который является 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении, на момент совершения инкриминируемых преступлений, несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья матери подсудимой, за которой последняя осуществляет уход.

В качестве обстоятельства смягчающего наказание подсудимой ФИО1 по обоим преступлениям, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО1, будучи неоднократно допрошенной на стадии предварительного следствия, давала последовательные и подробные признательные показания о своей причастности к инкриминируемым ей деяниям, тем самым активно сотрудничала с органами предварительного следствия, представляя информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, чем облегчил реализацию процедуры уголовного преследования.

Кроме того, в материалах дела имеются протоколы явок с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (том № 1, л.д. 70; том № 3, л.д. 17, 46), в которых подсудимая, еще до возбуждения уголовных дел, сообщала сотрудникам правоохранительных органов о своей причастности к совершению преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, в связи с чем суд, считает необходимым признать в качестве смягчающего ФИО1 наказание обстоятельства по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ - явку с повинной, то есть обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 возместила суммы пенсии Свидетель №22 и ФИО2 в общей сумме 17 622 рублей 70 копеек, выплату по регрессу Свидетель №15 в сумме 4 932 рублей 13 копеек, страховую пенсию Свидетель №2 в сумме 23 980 рублей 92 копейки, страховую пенсию Свидетель №19 в сумме 16 404 рубля 94 копейки, в связи с чем, суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 160 УК РФ, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ), учитывая то, что УФПС Кемеровской области – филиал АО «Почта России» как лицо ответственное за целевое использование денежных средств, перечисленных ОСФСР по Кемеровской области-Кузбассу, в дальнейшем обязано возместить причиненный ущерб гражданам, с учетом данных установленных в судебном заседании о возмещении ФИО1 указанных гражданам сумм пенсии и выплат по регрессу.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем преступлениям, судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, суд, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1, влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, данные о личности подсудимой, а также с учётом её имущественного положения, считает, что исправлению подсудимой ФИО1 и достижению цели наказания, а также восстановления социальной справедливости будет способствовать наказание, назначенное в виде лишения свободы. Применение другой меры наказания является недостаточным и нецелесообразным, не приведёт к достижению целей наказания и восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденной.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, наличие смягчающих ответственность обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные об имущественном положении подсудимой, суд считает, что исправительное воздействие основного наказания по ч. 3 ст. 160 УК РФ будет достаточным для подсудимой, поэтому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, не назначает.

Смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, влекут применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, суд, учитывая установленные по делу обстоятельства, личность подсудимой, в том числе совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ, на срок в соответствии с санкцией закона, с учётом требований ч. 2 ст. 50 УК РФ, установив при этом в соответствии с ч. 3 ст. 50 УК РФ, размер ежемесячного удержания из ее заработной платы в доход государства не в максимальных пределах, полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимой данного вида наказания, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ не имеется, поскольку подсудимой назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи уголовного закона.

Поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 160 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, то правовые основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к данному преступлению, отсутствуют.

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ по всем преступлениям.

Итоговое наказание суд назначает с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в виде лишения свободы.

Учитывая вышеизложенное, обстоятельства содеянного, данные о личности ФИО1, наличие совокупности вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания за совершенные преступления, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, могут быть достигнуты без изоляции ее от общества, то есть считает возможным применить ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет соответствовать принципу справедливости и соразмерности содеянному.

Согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Поскольку исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания ей наказания в местах лишения свободы, то оснований для замены наказания по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В силу ч. 1 ст. 110 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

В деле представителем АО «Почта России» заявлен гражданский иск, в котором просит взыскать с подсудимой ФИО1 в счет возмещения материального ущерба 880 017 рублей 24 копейки (том № 5, л.д. 62). В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО36 исковые требования поддержала, просила взыскать сумму материального ущерба с учетом возмещения ФИО1 сумму страховых пенсий.

Подсудимая ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая, что в ходе рассмотрения данного уголовного дела установлен факт причинения ФИО1 АО «Почта России» материального ущерба в результате совершения двух эпизодов хищения денежных средств и имущества, принадлежащих данному юридическому лицу, на общую сумму 880 017 рублей 24 копейки, а также принимая во внимание возмещение сумм пенсии Свидетель №22 и ФИО2 в общей сумме 17 622 рублей 70 копеек, Свидетель №15 выплаты по переводу по регрессу в сумме 4 932 рублей 13 копеек, страховой пенсии Свидетель №2 в сумме 23 980 рублей 92 копейки, страховой пенсии Свидетель №19 в сумме 16 404 рубля 94 копейки, в общей сумме 62 940 рублей 69 копеек, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований АО «Почта России», и взыскании в его пользу с ФИО1 в счёт возмещения материального ущерба 817 076 рублей 55 копеек (880 017 рублей 24 копейки – 62 940 рублей 69 копеек).

С учётом формы вины подсудимой, оснований для применения п. 3 ст. 1083 ГК РФ и уменьшении размера возмещения вреда, причиненного ФИО1, с учётом её имущественного положения, не имеется.

Наложенный постановлением Таштагольского городского суда Кемеровской области от ДД.ММ.ГГГГ (том № 5, л.д. 82-84) арест на оформленные на имя ФИО1 лицевые счета в 

<

данные изъяты>» №, №, №, и 

<

данные изъяты> №, а также поступающие на них денежные средств, следует сохранить до погашения гражданского иска, поскольку необходимость обеспечительной меры не отпала, в материалах уголовного дела отсутствуют сведения об исполнении гражданского иска и дальнейшее нахождение имущества под арестом не препятствует возможности погашения исковых требований потерпевшего.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Вопрос о возмещении процессуальных издержек суд разрешит с вынесением отдельного постановления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

- по ч. 1 ст. 160 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденной 5 % в доход государства.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 1 (одного) месяца лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, с возложением на нее следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течении 10 дней со дня вступления приговора в законную силу; в течение испытательного срока являться на регистрацию 2 (два) раза в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Гражданский иск Акционерного общества «Почта России» удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу Акционерного общества «Почта России» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в счёт возмещения материального ущерба 817 076 (восемьсот семнадцать тысяч семьдесят шесть) рублей 55 (пятьдесят пять) копеек.

Оформленные на имя ФИО1 лицевые счета в 

<

данные изъяты>» №, №, №, и 

<

данные изъяты>» №, а также поступающие на них денежные средства, оставить под арестом до погашения гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Таштагольский городской суд в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы другим лицом, осужденная о желании принимать участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должна указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу, представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления.

Осужденная вправе поручить осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, о рассмотрении дела без участия защитника, осужденная должна сообщить в суд постановивший приговор в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, в возражениях на апелляционные жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления в течение 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционных жалобы, представления.

Судья А.И. Ширенина